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Jedan od ovogodišnjih laureata na-
grade Nezavisnog udruženja novinara
Srbije za istraživačko novinarstvo je
mladi novinar Televizije N1 - Adam San-
tovac, rođeni Kikinđanin, sada Beogra-
đanin, a priznanje je zaslužio za tele vizijsku
priču "Jalovište neodgovornosti", o pro-
blemu izlivanja toksične jalovine iz zatvo-
renog rudnika kod Krupnja.

Adam se bavi onim što je od malena
želeo da radi - još kao osnovac je pravio
svoje novine "Mali krokodil", potom je sa-
rađivao u dečjim novinama Kikindskih
"Kikindijanci", a kao srednjoškolac je na-
pravio prve korake na televiziji, radeći u om-
ladinskoj redakciji Televizije VK. Diplo-
mirao je novinarstvo na Fakultetu političkih
nauka u Beogradu, a za vreme studija je
pisao za fakultetski blog i sarađivao u pre-
stoničkim medijima. Profesionalno se bavi
novinarstvom od 2011. godine - prvo u Pro-
dukcijskoj grupi "Mreža", po tom u Tele-
viziji Nova i na Radio S, a od prošle godine
je član reprezentativne ekipe Televizije N1
- regionalnog partnera globalne TV-mre-
že CNN-a, uz Jugoslava Ćosića, Maju Že-
želj, Maju Dragić, Branislava Šovljanskog,
Igora Božića... Radi kao novinar-reporter i
iz dana u dan možemo ga videti kako izve-
štava sa raznih lokacija širom Srbije, stalo-
ženo i temeljno, i pronalazeći adekvatne
sagovornike, što mu je, na koncu, prokrčilo
put i do prestižne nagrade NUNS-a. A u
obrazloženju nagrade piše da je "uloga hra-
brih novinara i urednika od neprocenjive
vrednosti za savremeni svet - otvarajući
mogućnosti da se čuju i drugačije ideje, i
stalno ispitujući status kvo, oni teraju društvo
da napreduje ka njegovoj boljoj i istinitijoj
strani. Adam Santovac je već na početku
karijere napravio velike korake ka tom idealu
koji inspiriše sve novinare istinski posvećene
svojoj profesiji.

KIKINDSKE: Kako se još u dečačkim
danima rodila ta tvoja ljubav prema no-
vinarstvu?

ADAM SANTOVAC: Bombardovanje
1999. godine je zaslužno za ljubav prema
novinarstvu. Kod kuće sam se tada najviše
igrao radija - snimao sam vesti, čitao oba-
veštenja o sirenama i slično. Ipak, tako
nisam mogao da dođem do prave publike.
Najlakši put je bio da pokrenem svoje no-
vine i tako je nastao "Mali krokodil", koji
sam prvo prodavao na ulici, a kasnije dru-
garima u školi. Ostao sam veran novinar -
stvu i ljubav prema toj profesiji me ne
napušta, evo već 16 godina.

Prve TV-priloge radio si u Omladin-
skoj redakciji TV VK.

- Da, to je moj prvi susret sa televizijom
iznutra: sa mikrofonom, montažom, off

kabinom, redakcijom, studiom, "košulji-
com" dnevnika. Sećam se svega, jer to se,
verujem, pamti ceo život. 

Na studijama novinarstva na FPN-u
pisao si za fakultetski blog, i to ti je,
pretpostavljam, bilo dragoceno isku-
stvo, ali nisi se opredelio za pisano no-
vinarstvo, već si nakon fakulteta počeo
da radiš u elektronskim medijima.
Zašto?

- To je proces sazrevanja. Toliko sam
bio uzbuđen dok sam izdavao časopis pa
je, logično, došlo vreme za nova uzbuđenja.
Osetio sam čari i štampe i radija, a televizija
mi pruža najviše mogućnosti za kreativ-
nost. Jer, slika kojom ilustrujete priču može

da čini čuda, pogotovo kada radite sa kva-
litetnim snimateljima i montažerima.

Bio si u PG "Mreža", potom u TV
Nova, pa u Radio S a od prošle godine si
član redakcije TV N1. Zanima me taj
put, gde si i šta korisno naučio i spoz-
nao, da li je bilo promašaja i razočare-
nja, i ko ti je najviše pomagao da danas
budeš među najperspektivnijim novi-
narima u Srbiji?

- Nijedna redakcija u kojoj sam radio
nije bila promašaj, jer sam iz svake uspeo
da pokupim najbolje. Kao televizijski novi-
nar Produkcijske grupe "Mreža" naučio
sam da radim temeljno. Kao radijski novi-
nar i prezenter vesti "Radija S" naučio sam
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Od "Malog krokodila" do ve

Vaša njiva ‐ naša briga

- Radim na televiziji koja poš-
tuje standarde profesije i ima
slobodu, na N1 nema odrađi-
vanja, izgovora, kompromisa,
uvek se traži maksimum a to
podra zumeva naporan rad, bez
pauze, kafenisanja, ručkova,
često i više od prosečnih osam
sati dnevno - kaže Adam San-
tovac, koji je u novinarstvo za-
koračio izdavajući kao jeda -
naestogodišnjak časopis "Mali
krokodil", a nedavno je poneo

nagradu NUNS-a za istraži-
vačko novinarstvo

Razgovarao: Željko Bodrožić
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da radim brzo. Kao reporter dnevnika “TV
Nova” naučio sam najvažnije - kako da ko-
ristim slobodu u novinarstvu. Kada je reč o
imenima, od Dušana Mlađenovića, ured-
nika vesti “Radija S”, novinara odličnog
stila pisanja naučio sam kako se dosadan
događaj može predstaviti na zanimljiv
način. Aleksandar Miladinović, koji mi je bio
urednik na “TV Nova”, uspeo je da me kao
novinara oslobodi i zaslužan je što sam si-
guran u svoje ideje i način rada. Nijedan
urednik mi se do sada nije posvetio kao on.
U redakcijama u kojima sam do sada radio
su me, kao i u životu, razočarali površni i ne-
posvećeni sagovornici, ali i iste takve ko-
lege i urednici. Tu sam kriv i ja, jer uvek i ni
od čega očekujem sve.

Kako izgleda radni dan na jednoj
velikoj televiziji? Koliko radiš, da li je i
koliko naporno, i da li je novinarska
plata ekvivaletna utrošenoj kreativno-
sti i energiji?

- Radim na televiziji koja poštuje stan-
darde profesije i ima slobodu. Nekog ko je
odgovoran kao ja, to dodatno obavezuje.
Na N1 nema odrađivanja, izgovora, kom-
promisa. Uvek se traži maksimum i uvek se
trudim da ga iz teme izvučem. To podrazu-
meva naporan rad, bez pauze, kafenisanja,
ručkova, često i više od prosečnih osam sati
dnevno. Rezultat tog rada, iako nije ade-
kvatna, dostojna je zamena za manjak slo-
bodnog ili vremena za odmor. Kada je reč
o plati, ona nije proporcionalna najčešće
utrošenoj kreativnosti i energiji, ali i poten-
cijalnoj opasnosti koju posao novinara
nosi. To, ipak, ne znači da je plata mala po
srpskim standardima jer je iznad proseka
plata novinara u Beogradu.

Susrećeš poznate ličnosti, razgova-
raš s njima i tražiš im odgovore, pa me
interesuje tvoje mišljenje o našoj eliti
sada kada si neke od njih video izbliza i
malo bolje upoznao?

- Trenutno najviše radim sa političkom
elitom. Njih najbolje oslikava to što su
preuzeli ministarstva, a nisu sposobni da se
nose sa odgovornošću koji taj posao nosi.

Mene kao novinara najviše zabrinjava to
što, na primer, ministar pravde pobegne sa
događaja kroz kuhinju hotela kako bi izbe-
gao pitanje o štrajku advokata ili državna
sekretarka zadužena za životnu sredinu,
koja me je preko njene saradnice za medije
zamolila da ne postavim pitanje kako ne
bih "pojeo" događaj na kojem su prisustvo-
vali i neki evropski gosti. Dakle, politička
elita ne razmišlja da je važno razjasniti i od-
govoriti na pitanja koja zanimaju građane,
već kako da ih izbegnu i kako da "pogre-
šnim“ odgovorom ne bi ispali smešni u dru-
štvu ili da bi izbegli kritiku šefa stranke.
Nesigurni su u sebe i ne umeju da ljubazno,
makar, kažu: ne znam, ne mogu.

Nedavno si dobio nagradu NUNS-a
i zanima me kako su reagovale kolege u
redakciji i da li primetiš da te sada više
respektuju :)

- Kolege, a pogotovo koleginice su se
iskreno obradovale i to je još jedan dokaz
da je nagrada zaslužena. Naravno, povre-
meno ima i onih šaljivih komentara: "Dobio
je nagradu, pa se uobrazio".

Čemu stremiš, odnosno, šta ti je cilj
da postigneš u novinarskoj profesiji?

- Želeo bih da radim petnaestominu-
tnu dokumentarnu emisiju koja obrađuje
temu nedelje. Volim duže forme i mislim da
mi leže. To je kratkoročni cilj, iako taj kratak
rok najverovatnije podrazumeva još neko-
liko godina reporterskog rada.

Kako ti izgleda novinarstvo u Srbiji
danas? Ko su svetli primeri a ko bruka
našu profesiju?

- Novinarstvo izgleda onako kako su
ga urednici koji su došli posle 1999. izgra-
dili. Oni tj. njihova hrabrost je zaslužna i za
bruku i za svetle primere. Što više u novi-
n ar stvo uvode neobrazovane, površne i ne-
zainteresovane „novinare“, a sa onima koji
imaju potencijal ne rade i ne trude se da ih
i finansijski nagrade - veće su šanse da
osude novinarstvo na propast. U Srbiji za
sada, iako je u manjini, ima novinarstva i
još nije propalo. 

R-REPORTER TELEVIZIJE N1

elike televizije

Posetite poslastičarnicu na Trgu kod Rajfajzen banke

Lik i delo
Adam Santovac je rođen 1988. go-

dine u Kikindi, gde je završio osnovnu
školu "Vuk Karadžić" i Gimnaziju "Du -
šan Vasiljev" (vukovac je bio u obe), kao
i Osnovnu muzičku školu “Slobodan
Malbaški”, odsek klavir. Diplomirani je
novinar i master kulturolog Fakulteta
političkih nauka Univerziteta u Beo-
gradu. Novinarski profesionalac je već
pet godina, a radio je u PG "Mreža", Ra-
diju S i TV Nova, a od prošle godine u TV
N1. Za serijal o LGBT populaciji u pro-
dukciji PG "Mreža", dobio je 2012. go-
dine, zajedno sa koleginicom Sandrom
Babić, nagradu Ministarstva rada i soci-
jalne politike za doprinos u podizanju
svesti javnosti o neprihvatljivosti se-
ksualnog i rodno zasnovanog nasilja.

Čulo ukusa
Šta slušaš?
- Klasičnu, ambijentalnu, film-

sku, ali i popularnu muziku.
Šta čitaš?
- Trenutno romane Ive Andrića

koji su mi kao lektira bili dosadni. Ha-
ruki Murakami mi je omiljeni pisac.

Šta gledaš?
- Informativni program.
Šta te izluđuje?
- Poltronski način života dobrog

dela mladih ljudi u Srbiji.
Šta te čini srećnim?
- Putovanja, kao i hrabri, direktni

ljudi.
Koji su ti poroci?
- Pekare tj. peciva.
Koja istorijska ličnost te inspiriše?
- Volt Dizni.
Kako bi u jednoj rečenici predstavio

Kikindu?
- Lepa, ali sumorna, jer gubi mla -

de, kvalitetne ljude - ima formu, ali bi
ozbiljno trebalo da se pozabavi sušti-
nom. 
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P rvi deo podsećanja na godine
kada je fabrika "Toza Mar-
ković" došla u ruke kontro-
verznog biznismena Dejana
Babića i njegove ekipe, zaklju-
čili smo sa njihovim iznenadnim

pojavljivanjem u trci za kupovinu akcija, u
proleće 2006. godine. Kao što smo napisali,
mnogi su pomogli da se Babić domogne
većinskog vlasništva, a i kasnije da izvuče
veliki kapital iz fabrike, a sve u organizovanoj
operaciji koju smo nazvali "Patriotska plja-
čka", jer se iza priče o "zaštiti nacionalne
ekonomije i države i naroda" - krila naj-
običnija otimačina.

Tog proleća 2006. godine nazirao se
kraj skoro dvogodišnje teške borbe za ve-
ćinsko vlasništvo između menadžmenta
"Toze", predvođenog danas pokojnim Dmi-
trom Šegrtom, i kompanije "Nekse" iz
Našica, jednog od najbogatijih i najuspe-
šnijih hrvatskih biznismena - Ivana Ergo-
vića. Uz Šegrta su stali neki od najmoćnijih
privrednika Srbije, pre svih Miroslav Mi-
šković, a imao je podršku i Vlade Srbije,
koju je tada predvodio Vojislav Koštunica.
Namera im je bila, kako su isticali, da "Toza"
ostane u rukama domaćeg kapitala, a tu
podršku su Šegrt i njegovi najbliži saradnici
iskoristili za, blago rečeno, prljavu kampanju
protiv "Nekse grupe", o čemu smo pisali u
prvom delu. 

Pre Babića i njegove firme ITH, akcije
"Toze" za račun Šegrta i ekipe počele su
da kupuju firme pod okriljem Miškovićeve
"Delte" (kupljeno oko 11 odsto ukupnih
akcija), a sam Šegrt je izveo pravnu akro-
batiku, koja je tada bila zakonski dopuštena,
formirajući preduzeće "TM Invest doo",
kojem su osnivački ulozi bili akcije "Toze".
Tako je onemogućio male akcionare, koji
su pristali da ga prate, da u međuvremenu
promene stranu, odnosno prodaju akcije
"Nekse grupi", a time je i zaobišao legalan
put prodaje akcija preko berze. No, nije
Šegrt jedini tih godina iskoristio tu rupu u
zakonu, već i mnogi drugi manipulanti, i
uzaludni su bili apeli Komisije za hartije
od vrednosti i Beogradske berze da se
toj praksi izmenom zakona stane na put.

Upravo je te akcije okupljene u "TM
Investu" kupio Babić, odnosno njegova fir-
ma ITH iz Beograda, prvo početkom juna
2006. godine jedan deo (preko 13 odsto
ukupnih akcija), a potom početkom avgusta
i drugi deo (oko 10 odsto). Zanimljivo je, a
to su nedavno, prilikom hapšenja Babića i
njegovih saradnika, izneli u krivičnoj prijavi
i tužilaštvo i policija, da je Babićev ITH drugi
deo akcija kupio tako što je podigao kredit,
založivši imovinu "Toze"?!

Taj kredit i prodaja svih akcija "TM In-
vesta" Babiću, izazvali su raskol među do-
jučerašnjim saborcima i Šegrt je najedanput
ostao usamljen, jer su se protiv njega okre-
nuli njegov dugogodišnji zamenik Rudolf
Pavli, predsednik lojalnog mu sindikata
Zoran Sredojev - Švaba i drugi najbliži
saradnici. Usledile su teške međusobne op-
tužbe, koje su svakom ko ume da zbraja
jasno govorile koliko se godinama u ovoj
firmi muljalo i petljalo. Šegrt je, na primer,
optužio svoje dojučerašnje kompanjone da

su tražili mito od ITH-a od po 9.000 evra
da bi izglasali saglasnost za bankarske ga-
rancije ITH-u, dok su oni prozivali Šegrta
da je na svoju ruku prodao akcije "TM In-
vesta" i da je, zasigurno, uzeo deo za sebe.

Sukob se završio tako što je Šegrt, na-
kon 15 godina direktorovanja "Tozom"
smenjen, a na njegovo mesto je došao
Pavli. Primopredaja dužnosti prošla je uz
mnoštvo razmenjenih sočnih psovki, a Šegrt
je pripretio Pavliju, Sredojevu i ekipi da će
se uskoro vratiti na čelo "Toze". Ali, to se
nije desilo, već mu je novi direktor uskoro
uručio i otkaz. Šegrta je potom biznis odveo
na drugi kraj zemlje, u Niš, gde je kupio ve-
ćinski paket akcija MIN Projekta, najzdra-
vijeg dela restruktuirane Mašinske in-
dustrije Niš.

A preuzimanje "Toze" nastavljeno je i
pod novim rukovodstvom (može se reći
starim, samo bez Šegrta) i sve je nameštano
da se "Nekse grupa", u tom trenutku sa
preko 31 odsto akcija i dalje najveći pojedi-
načni vlasnik, izbaci i fabrika preda Babiću,
odnosno domaćim biznismenima. Upravni
odbor je zakazao Skupštinu akcionara za
početak oktobra 2006. godine, ne kon-
sultujući se sa "Nekse grupom", i kao temu
nametnuo dokapitalizaciju "Toze", tako
što bi se kikindskoj fabrici pripojila firma
"Žiprom" iz Beograda, koja je u vlasništvu
ITH-a. Time bi se obezvredio udeo "Nekse
grupe", odnosno Babićev ITH-a bi i zvanično,
uz pomoć udela Miškovićevih firmi, postao
većinski vlasnik. 

Uzalud su predstavnici "Nekse grupe"
pozivali državu da reaguje i spreči ovu pro-
tivzakonitu akciju i na kraju hrvatskoj kom-
paniji nije preostalo ništa drugo do da proda
svoje akcije i spase svoj kapital, koji bi bio
obezvređen planiranom dokapitalizacijom.
Desetak dana su trajali pregovori vlasnika
"Nekse grupe" Ivana Ergovića sa Mi-
škovićem, Babićem i ekipom "domaćih
biznismena", da bi na kraju na Beogradskoj
berzi "Nekse grupa" prodala svoj udeo od
31 odsto.  

Nakon toga ITH je povećala svoj udeo
na 31 odsto akcija, Miškovićeve firme su
objedinile svoje akcije, ukupno skoro 18
odsto, pod novoosnovanom firmom
"Svetski crep", a među vlasnicima se po-
javila i firma "Lilly drogerie", beogradskog
biznismena Mladena Grujića, sa skoro 8
odsto akcija. Kasnije je Babić preuzeo
akcije "Svetskog crepa" i "Lili drogerije" i u
potpunosti ovladao "Tozom".

A o ITH-u se do trenutka preuzimanja

većinskog paketa malo znalo, bolje rečeno
gotovo ništa, a prvi glasovi koji su stizali
do Kikinde nisu bili obećavajući. Pre svega,
radilo se o trgovačkoj firmi, koja nije imala
iskustva u građevinskoj industriji, za razliku
od austrijskog "Tondaha", koji je nakon
2000. godine prvi iskazao želju da kupi
"Tozu", ali je od Šegrta i kompanjona vrlo
grubo odbijen, pa je pazario "Potisje" iz
Kanjiže, i za razliku od već više puta po-
minjane "Nekse grupe". Potom, ITH je u
nekoliko prethodnih godina pokupovao ve-
ćinske pakete akcija nekoliko fabrika po
Srbiji i odasvud su dolazile samo ružne
vesti koje su svedočile o veoma lošem od-

nosu Babića i njegovih prvih saradnika pre-
ma zatečenom kapitalu i zaposlenima.

Babićeva firma ITH je te 2006. godine
bila stoprocentni vlasnik preduzeća "Ži-
toprodukt" iz Batajnice i "Nautika" iz
Beograda, a kontrolisala je preko povezanih
firmi i većinske pakete akcija u Fabrici au-
tomobilskih delova - FAD iz Gornjeg Mi-
lanovca, "Ishrani" iz Smedereva, beo-
gradskim firmama "Elektrometal", "Vet-
prom hemikalije" i "Unifarm", a bila je
osnivač i firmi "Međunarodna distribucija
šećera DOO", "Nova ishrana DOO",
"Naša ishrana DOO", "Beoishrana
DOO"... To je sve govorilo da je Babić jedan

PATRIOTSKA PLJAČKA (2) KA

Došli divlji i
Priredio: Željko Bodrožić

Jedan od glavnih kompanjona Dejana Babića bio je i poznati
biznismen i političar iz Beograda, Mladen Grujić. Za njega se
čulo još devedesetih kada se osnovano sumnjalo da je jedan od
partnera najvećeg narkobosa i švercera cigareta na ovim prostorima
- Vladimira Vanje Bokana, koji je ubijen 7. oktobra 2000.
godine u Atini. Grujić je negirao poslovne veze sa Bokanom,
mada rođačke nije mogao. Devedesetih je Grujić bio vlasnik
kompanije za distribuciju cigareta "Megatabak", a 1998. godine
je kupio lanac kiosaka DP "Štampa" i osnovao firmu "Štampa
komerc", a svoj udeo u vlasništvu je nekoliko godina kasnije
prepustio ćerkama pomenutog Bokana: punoletnoj Naike, kao
i maloletnim Olgi i Ingrid, koje je zastupala Bokanova udovica
Sanja Bošković. Potom je kupio Društveno preduzeće “Gorica”

koje je transformisano u lanac
parfimerija "Lilly drogerie".
Suvlasnik je firmi "Hleb i kifle
doo", "Beoturs", "Radovi u
toku", "Treća petoletka" i "Ne-
imarski poduhvat doo", a vlas-
nik je i nekoliko lokala u Knez-
Mihailovoj ulici u Beogradu. Grujić je učestvovao i u privatizaciji
“Toze”, kupujući akcije od “Nekse grupe”, koje je kasnije prodao
Babićevim firmama. Od 2007. godine do danas je narodni
poslanik u Skupštini Srbije ispred stranke Nova Srbija Velimira
Ilića. U poslednja dva izborna turnusa mandat je osvojio na listi
koju je predvodila Srpska napredna stranka!

Babićev partner Mladen Grujić - biznismen i političar
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od moćnijih biznismena u Srbiji, da sarađuje,
odnosno ima zajedničke poslove sa Miro-
slavom Miškovićem i njegovom "Deltom",
sa Draganom Đurićem, vlasnikom Ze-
kstre i bivšim predsednikom FK Partizan,
koji mu je bio partner u kupovini beogradske
"Optike", te sa već pomenutim Mladenom
Grujićem (vidi okvir), s kojim je zajedno
pazario Ishranu iz Smedereva i još nekoliko
manje poznatih firmi, kao i sa Dušanom
Stuparom, šefom beogradskog odeljenja
Državne bezbednosti krajem osamdesetih,
koji je, kao i mnogi "udbaši" nakon odlaska
iz službe, postao uspešan biznismen sa već
obaveznim prefiksom "kontroverzni". Stupar
je bio hapšen pre nekoliko godina zbog
sumnjive prodaje Azotare Pančevo, ali je
s dolaskom naprednjaka na vlast, s obzirom
da im je bio jedan od većih donatora, abo-
liran i danas ponovo vedri i oblači, a važno
je pomenuti i da je većinski vlasnik medijske
grupacije "Lokal info" (nekada "Vojvodina
info), koja izdaje lokalne novine u skoro
svim većim vojvođanskim gradovima, među
njima i "Nove kikindske novine" (tzv.
ćirilične).  

A dve Babićeve firme su još 2003. go-
dine došle na loš glas - matična ITH i "Me-
đunarodna distribucija šećera". Obe su
se nalazile na spisku deset najvećih uvoznika
šećera u periodu od 2001. do 2003. godine,
a "MDŠ" je bila i na spisku deset najvećih

izvoznika šećera tih godina, i obe su osum-
njičene da su, uz još nekoliko drugih firmi,
prouzrokovale ukidanje povlastica Ev-
ropske unije našoj zemlji za izvoz šećera,
jer je utvrđeno da su uvozile šećer iz EU i
onda ga prepakovanog prodavale na ev-
ropskom tržištu.

Ni iskustva zaposlenih iz milanovačkog
FAD-a i smederevske „Ishrane“ nisu
slutila na dobro za zaposlene u „Tozi“. U
ovim firmama je neposredno po privatizaciji
nemilosrdno skresan broj radnika - u Sme-
derevu ih je bez posla ostalo 137 od 324,
a u Gornjem Milanovcu 190 od 600. Kao
posledica primene divljeg kapitalizma u iz-
vedbi ITH-ovih kadrova, u krugu FAD-a
život je sebi oduzela radnica koja je pre do-
laska novih vlasnika važila za jednu od naj-
vrednijih u fabrici. Ona se našla na spisku
prekobrojnih, koji su prvo upućeni na godišnji
odmor, a onda im je usmeno saopšteno
da mogu da dođu do fabrike po radnu knji-
žicu. Potrešena ovom odluku, radnica Dra-
gica Simić se obesila u garderobi fabričke
hale. FAD je fabrika koja je bila čuvena po
proizvodnji upravljačkih mehanizama - spo-
na i zglobova - za sva motorna vozila, jedina
za to specijalizovana na Balkanu, ali je
pod upravom ITH-a očerupana i od 2013.
godine je u stečaju i odlukom Agencije za
privatizaciju, koja je poništila privatizaciju,
ponovo će se naći na prodaji krajem juna.

Ispostavilo se da je i "Tozu" zadesila
sudbina FAD-a, s tim što nije bilo tako tragičnih
posledica, ali su zahvaljujući novim gazdama
od 2006. godine naovamo mnogi radnici
ostali bez posla, bili šikanirani i ponižavani,
a fabrika je danas pred bankrotom.

Čim su postali većinski vlasnici krajem
2006. godine, Babić i ekipa su krenuli, kao
i u Smederevu i Gornjem Milanovcu, da
dele otkaze. Zatekli su oko 1.300 zapo-
slenih i procenili su, kako smo tada izve-
štavali, da je preko 400 višak. Otkaze su,
kao i drugde gde su upravljali, uručivali na
način koji je bio ispod svakog nivoa ele-
mentarne pristojnosti - beskrupulozno i
bez ikakvih objašnjenja. Prvi su se na spisku
za odstrel našli aktivisti sindikata UGS
"Nezavisnost", koji su prethodnih godina
otvoreno iskazivali svoje neslaganje sa Še-
grtovom politikom vođenja fabrike, a i
među prvima su podržali ponudu "Nekse
grupe" za otkup akcija. Sedamdesetak
radnika je krajem januara 2007. godine
saznalo da je dobilo otkaz tako što im je
na tekuće račune u bankama uplaćena ot-
premnina, da bi im tek kroz nekoliko dana
stiglo i zvanično obaveštenje o raskidu ugo-
vora o radu. Među onima koji su dobili otkaz
bio je i predsednik UGS "Nezavisnost -
Toza Marković", Čedomir Danić, čime je
nastavljen niz otpuštanja poverenika ove
sindikalne organizacije, pošto je Dmitar

Šegrt otpustio njegovog prethodnika Vla-
dimira Tatića, a i Danićeva naslednica Ma-
rija Vučićević uskoro se našla na meti novih
vlasnika. Niz je ove godine nastavio stečajni
upravnik Dragan Božić, koji je na spisak
prekobrojnih uvrstio i Branislava Tatića,
koji je takođe u tom trenutku bio vođa ne-
podobnog sindikata, ali otom potom.

Otkazi su se te prve godine Babićevog
gazdovanja nizali kao na traci, a počeli su i
prvi problemi u poslovanju, jer su zatvarani
pojedini pogoni. Krenulo se i u podizanje
kredita, a kao zalog su davani delovi fabrike,
a krenulo se i u davanje pozajmica drugim
firmama u kojima je ITH bio vlasnik, a te
pozajmice, ispostaviće se, nikada nisu vra-
ćene i one danas čine dobar deo krivične
prijave na osnovu koje su Babić i njegovi
saradnici prošlog meseca uhapšeni.

(nastaviće se)

AKO JE DEJAN BABIĆ POSTAO VLASNIK "TOZE"

i rasterali pitome
O Babiću i njegovim firmama se do
trenutka preuzimanja većinskog pa -
keta akcija "Toze" veoma malo znalo,
a prvi glasovi koji su stizali do Kikinde
nisu bili obećavajući - u FAD-u iz Gor-
njeg Milanovca radnici su već bili
iskusili divlji kapitalizam u izvedbi
ITH-ovih kadrova, a jedna je radnica,
nakon što se našla na spi sku preko-
brojnih, u krugu fabrike iz vr šila sa -
moubistvo, i sve je to go  vo rilo da se
ni radnicima kikindske fabrike crepa
ne piše dobro

Bahat i osion
Za Dejana Babića se pre kupovine

"Toze" malo čulo, sem u krugovima no-
vopečenih biznismena, odnosno beo-
gradskog novokomponovanog džet-
seta, a u javnosti nije postajala nijedna
njegova slika, niti je bilo gde ikada bila
objavljena neka njegova izjava. Kikindske
su po njegovom dolasku u Kikindu saz-
nale da je poreklom iz Sarajeva, da je
početkom devedesetih izbegao u Srbiju
i da je zahvaljujući dobrim vezama u
Službi državne bezbednosti i uz pomoć
jednog moćnog bankara, brzo dobio
šansu da razvija biznis i stiče veliki imetak.
Na početku je bio uvoznik sokova
"Rauch" iz Austrije (Bravo sokovi), da
bi osnivanjem ITH-a postao zastupnik
nemačkog Štila (Stihl), a potom preko
firme Nautika i zastupnik poznatih
proizvođača motornih ulja (Castrol,
Galax, Valvoline, Prista...)

A već po prvom pojavljivanju u
"Tozi", te 2006. godine, Babić je pokazao
kakav je lik - nosio je naočare za sunce
(ili bi ih zabacivao za potiljak) i slušačice
za mobilni, dignutu kragnu od mantila i
izdavao naređenja direktorima i šefovima
koji su trčkarali za njim. U pogonima je
demonstrirao svoju bahatost i osionost,
vikao, psovao i pretio, govorio radnicima
na liniji da ga se čuvaju, jer "ima oči i na
leđima" i dičio se svojim vezama u DB-u,
naglašavajući da o svakome može sve
da sazna.
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PREDSTAVLJEN NOVI ROMAN RANKE TANASIĆ-BARLOV

Svaki kraj je i novi početak

Donovan Ripkema, vodeći stručnjak
za projekte održive rehabilitacije kul-
turnog nasleđa u Sjedinjenim Ameri-
čkim Državama, ali i širom sveta, posetio
je ponovo Kikindu, a ovaj put su sa njim u
naš grad došli i njegovi saradnici i studenti
iz SAD i naše zemlje, polaznici Letnje
škole kreativne ekonomije, koji su se
upoznali sa ovdašnjim najvažnijim kultur-
no-istorijskim znamenitostima.

Umeteljivač ekonomike kulturnog na-
sleđa nije krio zadovoljstvo što mu se, na-
kon novembra prošle godine, ponovo pru-
žila prilika da dođe.

- Kikinda predstavlja izuzetan primer
kako se kulturno nasleđe upotrebljava

U Narodnoj biblioteci “Jovan Popović” promovisan
je roman “Život na gram” Ranke Tanasić-Barlov, njeno
drugo književno delo nakon prvog autobiografskog ro-
mana “Gde da odem da te ne volim”.

Potresna priča prati sudbinu junakinje Čarne i njene
bezrezervne ljubavi prema Ugrinu, zavisniku od narkotika.
Iako možda deluje kao svaka tužna priča koja se bavi
ovom tematikom, roman je posve drugačiji. 

- Priča prati sudbinu moje prijateljice, ali i moj do-
življaj njenog života. Čarna je je četiri godine živela sa
zavisnikom i u romanu možemo i da se saosećamo sa
njom. Nisam opravdavala njen život sa njim, ali ljubav
je bila jača od svega, a da li je ljubav pobedila ili je
preovladao razum, saznaćete samo ako delo pročitate
do kraja - poručila je autorka. 

Osim što nas uvodi u jedan nepoznat svet zavisnika

koji su spremni na sve kako bi došli do užitka, pa i da izne -
vere porodicu, devojku, prijatelje i na kraju sebe, delo je i
edukativnog karaktera - ono nam pomaže da razumemo
svet narkomana, njihov lični doživljaj droge i sebe samih,
a razotkriva nam i tajne niti kobne vezanosti za drogu i
tragične posledice jedne velike obmane.

- Često sam se pitala zašto je dozvolila sebi da du-
boko uđe u jednu takvu priču, ali Čarna je dala opomenu
sebi i svima nama, da se svi možemo naći u jednoj
takvoj situaciji i da je mnogo takvih sudbina oko nas.
Ja sam pokušala da ovu tematiku ublažim ljubavnom
pričom. To nije samo njihov problem, to je problem
društva i zajednice i od takvih stvari ne treba okretati
glavu, nego naprotiv pomoći - zaključila je Tanasić-Barlov
i dodala da je ova knjiga neophodna svima koji su u bližoj
vezi sa narkomanima, jer preventivno šalje snažnu poruku
da je droga brutalno samoubistvo uz potpunu degradaciju
ličnosti i razaranje života bližnjih.

Takvi kakvi smo, olako
dajemo obećanja. 

Da bi ispali važni, da bi se otresli nekog ko nam
dosađuje, iz raznih razloga, obećavamo sve i svašta,
pa nam je posle đavo kriv kada ne možemo da ispunimo
obećano. Dobra stvar je što smo uglavnom narod sa
pamćenjem zlatne ribice, pa se obećano lako zaboravi.
Nema boljeg primera od obećanja u predizbornim kam-
panjama. Da se ispunio deo od najavljenih poboljšanja
našeg života koje su obećale sve stranke, bili bi kao
Švajcarska.

U jednom od prethodnih tekstova pisao sam o
imenima. Tada sam rekao da volim svoje ime i da ću
razloge za to reći u jednoj od narednih kolumni. Ja ću
obećanje  ispuniti. Mada, u ponosu na ime koje nosim
nema velike misterije. Razlog što volim ime Branko su
moja tri imenjaka, tri korifeja srpske književnosti.

Prvi je Branko Radičević. Vesnik srpskog roman-
tizma, odani sledbenik Vukove jezičke reforme, po-
bornik ujedinjenja Južnih Slovena. Svoje kršteno ime
Aleksije, promenio je u Branko kada je odabrao da mu
poezija bude sudbina. Kratko je živeo, svega 29 godina,
nije uspeo da zaokruži svoj pesnički opus, ali ono što je
napisao je preživelo sud vremena. Iako je kasnije ospo-
ravan i kritikovan zbog navodne jednostavnosti i ba-
nalnosti rima, mnogi njegovi stihovi su omuzičeni i
narod ih peva ne znajući da im je autor Branko Radičević.
A čuvenu pesmu "Pevam danju, pevam noću", koja
je bila veliki muzički hit zahvaljujući Korneliju Kovaču
koji je komponovao muziku i Zdravku Čoliću koji ju je
otpevao, napisao je u jednom dahu u spomenar Mine
Karadžić, ćerke Vuka Karadžića, u koju je bio bezna-
dežno zaljubljen. To se zove nadahnuće.

Drugi je Branko Miljković. Čovek koji je srpsku
poeziju učinio ravnopravnom sa svetski relevantnim
pesničkim tokovima. Bilo lirski ili rodoljubivi, njegovi
stihovi ostaju urezani u svesti posle samo jednog čitanja.
Već sam jednom ovde napisao, ali nije na odmet
ponoviti, da je u mraku devedesetih, u Beogradu osva-
nuo veliki grafit sa porukom "Čitajte Branka Miljko-
vića". Bio je poput vatre, koja bila čest motiv njegovih
pesama. Otišao je sa svega 33 godine, pod još uvek
nerazjašnjenim okolnostima. 

Treći je, naravno, Branko Ćopić, čija stogodišnjica
rođenja, koja pada ove godine, prolazi nezapaženo od
strane nadležnih kulturnih institucija. Možda im je Ćopić
još uvek sumnjiv, kao što je bio sumnjiv svim vlastima.
A reč je o piscu, koji je uz Čehova, najbolje uspeo da
emocije i krhkost našeg bitisanja pretoči u književni
tekst. Piscu golubijeg srca, koji je čisto i otvoreno verovao
u ideje za koje se borio. Koji je naslutio katastrofu koja
se sprema u njegovoj domovini i svojevoljno je odlučio
da u tome ne učestvuje. Osnovni red bi bio da se u ovoj
godini objave njegova sabrana dela, ali nešto nisam
siguran da će se to desiti. A toliko lepog možemo naći
u njegovoj dečijoj poeziji, pričama u "Bašti slezove
boje" i u romanu "Prolom".

Šta da vam kažem? Sa imenom sam dobro prošao,
za ostalo nisam siguran.

TAKVI KAKVI SMO
Piše: Branko Ljuboja

Branko

Kikinda primer rehabilitacije kultur

Dragana Starčević
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u kontekstu kreativnih
industrija - rekao je, po-
red ostalog, profesor
Ripkema, koji je bio član
mnogobrojnih ekspert-
skih komisija po pitanju
rehabilitacije nasleđa. 

Tokom posete Na-
rodnom muzeju, goste
su pozdravili zvaničnici lokalne samouprave
- članica Opštinskog veća Stanislava Hr-
njak i sekretar Sekretarijata za zaštitu
životne sredine i lokalni ekonomski razvoj
i turizam Saša Tanackov, a ugostili su ih i
predstavici udruženja građana "Suvača",
"Artesa" i "Kreativija".                           (S. U.)

Ruskoselka
Ranka Tanasić-Barlov svoje detinjstvo

je provela u Ruskom Selu gde je završila i
osnovnu školu. Po zanimanju je pravnica,
a pisanjem se bavi od svoje desete godine.
Treće delo, kako kaže, planira da završi
do jeseni. 

PREMIJERA
Priča o 
radnicima,
bedi i anarhiji

Nova premijera, jedan od najpoznatijih
komada italijanskog nobelovca Daria Foa
"Ne mogu da platim i neću da platim",
u režiji mladog Novosađanina Slobodana
Brankovića, izvedena je prošle subote na
sceni Narodnog pozorišta, a prvu reprizu
je petoro glumaca - Dragan Ostojić, Gor-
dana Rauški, Nikola Joksimović, Tanja
Markov i Vladimir Maksimović, odigralo
u utorak. Drama je duhovita kritika političkog,
ekonomskog i socijalnog sistema, ispričanu
iz ugla radničke klase i na neki način je oštra
osuda globalizacije, iako je nastala mnogo
pre nego što je taj pojam uopšte zaživeo.
Novo izvođenje zakazano je za četvrtk, 11.
jun, od 20 sati, u okviru Kikindskog među-
narodnog pozorišnog festivala. 

rnog nasleđa

18, 19. i 20. jun
Kuća ideja, Mokrin

Četvrtak, 18. jun
19.00 So zemlje
(Francuska, 109')
(dokumentarni, režija: Vim Venders, 
Džulijano Ribero Salgado)
Film prati fotografa Sebastiao Salgada koji
poslednjih 40 godina putuje kontinentima,
prateći korake večno menjajućeg čovečanstva

21.00 20.000 dana na Zemlji
(Velika Britanija, 97’)
(dokumentarni, režija: Ijan Forsajt, 
Džejn Polard)
Dokumentarno-fiktivna biografija rokenrol
zvezde, muzičara, pesnika, pisca i scenariste
Nika Kejva

Petak, 19. jun
19.00 O konjima i ljudima
(Island, Nemačka, 81’)
(igrani, režija: Benedikt Erlingson)
Bizaran, urnebesan i čudesan debitantski film
Benedikta Erlingsona, jedinstvena oda vezi
između ljudi i konja na Islandu

21.00 Dolazimo kao prijatelji
(Francuska, Austrija, 105’)
(dokumentarni, režija: Hubert Sauper)
Film proslavljenog dokumentariste Huberta
Saupera donosi nam priču o kolonijalizmu u
Africi, koji danas preuzima novi, još opasniji
oblik

Subota, 20. jun
19.00 Omar
(Palestina, 96’) 
(igrani, režija: Hani Abu Asad)
Napeti triler o izdaji, navodnoj i realnoj, u
okupiranim teritorijama Palestine

21.00 Tribina: Izraelsko-palestinski odnosi
Govore: Dubravka Stojanović, istoričarka i Teofil Pančić, novinski pisac

Ulaz je slobodan, a broj mesta je ograničen. 
Prijave u redakciji Kikindskih, radnim danima od 8 do 15 sati.

Numere sa ovih izdanja možete slušati u
emisiji KOZMIC BLUES koja se emituje
na talasima Radio Kikinde (93.3 FM)
svakog ponedeljka od 19 do 21 sat.
Autor: Aleksandar Šomođi
>> www.radiokikinda.rs
>> www.kozmicbluesemisija.blogspot.com

::: lp cd dld :::

Jim O'Rourke je 46-godišnji čikaški multi-in-
strumentalista koji živi u Tokiju. Tokom svoje
veoma interesantne karijere bio je član raznih
bendova (Gastr del Sol, Wilco, Sonic Youth...)
a paralelno sa tim aktivan je i kao solo muzi-
čar. Novi solo album je ‘70s rock biser sezone.

JIM O'ROURKE 
Simple Songs 
(Drag City )

Iz glavnog grada Demokratske republike
Kongo stiže, za sada, najuzbudljiviji world
music album godine. Bend su osnovali neka-
dašnji članovi sastava Staff Benda Bilili a pro-
dukciju potpisuje Liam Farrell. Tradicionalni
afrički blues sa new wave/electro uticajima. 

MBONGWANA STAR
From Kinshasa
(World Circuit)

Kompilacija nedelje: Kapitalni, petostruki
box set jednog od najvećih folk/blues/gospel
muzičara prve polovine XX veka. Huddie Wil-
liam Ledbetter, poznatiji kao Lead Belly, živeo
je u periodu od 1888 do 1949. a njegov ogro -
mni uticaj na rock muziku oseća se i dan danas.   

LEAD BELLY
The Smithsonian Folkways 
Collection (Smithsonian Folkways)
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ANTIDEPRESIV U FINALU: Među 11 najboljih mladih bendova u finalu "Belgrade
Demo Fest Live" festivala, večeras (petak), u bašti Sava Centra, nastupiće i pank-rok
bend iz Kikinde "Antidepresiv", koji čine Nikola Jovanović (vokal i bas), Mario Volaš
(vokal i gitara) i Dejan Cvetičanin (bubnjevi).

JUBILEJ MAĐARSKOG KULTURNO-UMETNIČKOG DRUŠTVA

Sedam decenija "Eđšega"
Protekle subote članovi Kulturno-umet-

ničkog društva "Eđšeg" velikim koncertom
obeležili su vredan jubilej - 70 godina po-
stojanja. Predstavili su se članovi folklorne
grupe, dramske sekcije "Jožef Atila", me-
šovitog hora i narodnog orkestra. Izložbu
ručnih radova organizovale su članice sekcije
za izradu ručnih radova "Viola", a recital
su izveli glumci amateri Ilona Kanalaš, Ana-

maria Kiralj, Jožef Kiš, Tivadar Kiš, Tihamer
Kiš, Gizela Kekenj i Ferenc Lepar.

- KUD "Eđšeg" je osnovan 1945. godine
i možemo da se pohvalimo da sedam decenija
neprekidno negujemo kulturu i običaje ma-
đarskog naroda. Isključivo se bavimo kulturom
i kulturnim običajima, a svojim zadatkom
smatramo i sklapanje prijateljstva sa ostalim
narodima i van granice naše zemlje, u Rumuniji
i Mađarskoj. KUD okuplja članove u pet sekcija:
dramskoj, folklornoj i sekciji za izradu ručnih

radova, mešovitom horu i narodnom orkestru,
a trenutno brojimo više od 200 članova -
ista kao je predsednik KUD-a Robert Tapai.

Treba istaći da su članovi dramske sekcije
osvojili prvo mesto na Vojvođanskoj smotri
mađarskih amaterskih dramskih sekcija
tri puta - 2000, 2005. i 2010. godine, da je
KUD 2001. i 2005. godine bio domaćin Voj-
vođanskog festivala mađarskog dramskog
stvaralaštva, a organizovali su i brojne mu-
zičke i folklorne festivale.

Kikindske trojke
Naš fotoreporter ovekovečio je na

kikindskom trgu trojke Janu, Tadeja i
Elenu Mihaljev, rođene u novembru 2013.
godine, u šetnji sa bakom Slavicom. 

Rođeni: Mihajlo Vukašinović, Ema Janko-
vić, Aleksandra Protić, Sara Midorović,
Ranko Sikimić i Ana Tot.
Umrli: Slavica Keneški (1928), Pavle Fra -
ncuski (1933), Živojin Golić (1938), An-
đelka Janjić (1950), Bogdan Malenčić
(1936), Milica Golić (1949), Vojin Grujić
(1934), Janoš Tot (1948), Suzana Ostojić
(1970), Spase Tomaš (1940), Bosiljka Bu-
lajić (1931), Nada Kariko (1947) i Bojka Re-
ljin (1960).
Venčani: Dragica Stan i Boban Petrović,
Tatjana Obradović i Rade Nenadić, Zorica
Lupuljev i Pavle Popović, Gordana Grmaš
i Petar Glušica, Ivana Mesaroš i Borivoj
Cucin, Vukosava Stanaćev i Boban Bakov-
ljev, Piroška Kanalaš i Milan Kunovac,
Mirna Njegrić i Dimitrije Krnić.

Petak 5. jun
Apoteka I Braće Tatić 20
Subota 6. jun
Apoteka IX Trg srpskih dobrovoljaca 36
Nedelja 7. jun
Apoteka IX Trg srpskih dobrovoljaca 36
Ponedeljak 8. jun
Apoteka III Svetosavska 53
Utorak 9. jun
Apoteka XV Kralja Petra I 106
Sreda 10. jun
Apoteka II Trg srpskih dobrovoljaca 47
Četvrtak 11. jun
Apoteka IX Trg srpskih dobrovoljaca 36

APOTEKE

MATI^AR

VREME
PETAK
5. jun

29
21

SUBOTA
6. jun

31
24

NEDELJA
7. jun

30
24

31
24

UTORAK
9. jun

32
24

SREDA
10. jun

32
24

29
22

PONED.
8. jun

^ETVRTAK
11. jun

pomo} ̀ enama 
koje su pretrpele nasilje

0800-10-10-10
0230/437-343

Centar za podr{ku ̀ enama

Å

Ljubica Čoti
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Oproštaj od vrtića u "U ritmu muzike za ples"
Predškolska ustanova "Dragoljub Udicki" priredila je

prošle nedelje u prepunoj Hali SC "Jezero" završnu svečanost
"U ritmu muzike za ples", kojom je ispratila najstariju grupu

dece. Igralo je i pevalo ukupno 489 mališana iz 18 obdaništa
i zabavišta, koji će 1. septembra postati đaci prvaci.

Nebezbedan skup
Evo par reči o završnoj priredbi pred-

školaca, iz ugla roditelja. Mislim da je cela
priča manje više poznata, jer je svake go-
dine isto. Pre svega, organizatori nisu
poveli računa o bezbednosti tog skupa,
što je nedopustivo. Oko Hale je bila velika
gužva, a nije bilo nijednog saobraćajca
koji bi zatvorio ili bar nekako regulisao
saobraćaj, pa su se neki stručnjaci, neva-
spitani i bahati, automobilima probijali
kroz masu pešaka do samog ulaza. U toj
masi je, naravno, bilo puno dece. Takođe,
nije bilo dežurnih ekipa Hitne pomoći i
Vatrogasne službe, a da je bila potrebna
neka intervencija ne bi bilo šanse da se
probiju do ulaza. Kad bi i uspeli, u samu
Halu ne bi mogli da uđu, osim da prelete,
jer je tek tamo bilo jezivo. Na ulazu je bi -
la tolika gužva da su se ljudi doslovno
gu šili, stajali na jednoj nozi, tiskali se,
gnječili jedni drugima ruke, noge, prez-
nojavali se... da, stvarno je bilo toliko dra-
matično. Stvorio se "čep" i pravo je čudo
da niko nije pao u nesvest ili bio ugažen.
Nije se moglo ući unutra jer, jednostavno,
više nije bilo mesta. Doduše, nešto malo
mesta jeste bilo slobodno, ali nije bilo
redara ili već nekoga ko bi ljude zamolio
da se pomere i ko bi ih lepo rasporedio
tako da se mesta redom popunjavaju.
Sve to je izazvalo revolt roditelja koji su
ostali tu zaglavljeni, jer nisu mogli da
vide nastup svog deteta, što je i bio isklju-
čivi razlog njihovog dolaska. Već samo
to deluje kao dovoljan razlog da se nešto
u organizaciji promeni, ako se priredba
zaista organizuje zbog dece i roditelja.

Ako se nešto ne preduzme u pogledu
bezbednosti (zatvaranje saobraćaja, po-
zivanje hitnih službi da dežuraju, ograni-
čavanje broja posetilaca samo na roditelje,
pronalaženje drugog prostora...) neko će
stvarno nastradati. 

(Ime i prezime roditelja 
poznato redakciji)

ufm;!13410512.841-!
512.842!j!512.851
gby;!13410512.852

Izvorska voda u vašem domu!

060 020 8901
Isporuka vode i aparata na adresu u svim mestima opštine Kikinda

BESPLATNO
korišćenje
aparata



Az Országgyűlés 2010. május 31-én a nemzeti
összetartozás napjává nyilvánította az első világhá-
borút lezáró trianoni békediktátum aláírásának napját,
június 4-ét. Az erről szóló, 2010. évi XLV. törvény ki-
mondta: „a több állam fennhatósága alá vetett ma-
gyarság minden tagja és közössége része az egységes
magyar nemzetnek, melynek államhatárok feletti
összetartozása valóság, s egyúttal a magyarok sze-
mélyes és közösségi önazonosságának meghatározó
eleme”.

A béke feltételeit a magyarok részvétele nélkül
határozták meg az 1919-20-as párizsi békekonferencián,
amelyen a győztes nagyhatalmak Európa új rendjéről
döntöttek. Apponyi Albert, a magyar küldöttség ve-
zetője csak 1920. január 16-án fejthette ki a magyar
álláspontot, dokumentumok és térképek segítségével
mutatva be a népességföldrajzi helyzetet, történelmi
és jogi érveket is hangoztatva - teljesen hatástalanul.
A békefeltételeket 1920 májusában adták át a magyar
delegációnak, amely ezeket elolvasva lemondott. A
diktátumot ezután Benárd Ágost népjóléti és mun-
kaügyi miniszter, valamint Drasche-Lázár Alfréd rend-
kívüli követ és meghatalmazott miniszter 1920. június
4-én, délután látta el kézjegyével a versailles-i Nagy
Trianon kastélyban, a tiltakozás gesztusaként Benárd
állva. Az Osztrák-Magyar Monarchiával hadban álló
17 ország kötött békét ekkor hazánkkal, az Egyesült
Államok kivételével (Woodrow Wilson amerikai elnök
nem adta nevét ehhez a békéhez, az amerikai-magyar
békeszerződést 1921. augusztus 29-én kötötték meg).
Délelőtt 10 órakor - az aláírás vélelmezett időpontjában
- a történelmi Magyarországon megkondultak a ha-
rangok, megszólaltak a gyárak szirénái, az iskolákban,
hivatalokban gyászszünetet rendeltek el, a zászlókat
félárbocra eresztették, tíz percre leállt a közlekedés,
bezártak az üzletek.

A szerződés kimondta, hogy az Osztrák-Magyar
Monarchia felbomlott, ennek következményeként
Magyarország (Horvátország nélküli) területét 283
ezer négyzetkilométerről 93 ezerre, lakosságát 18,2
millióról 7,6 millióra csökkentették. A Felvidék, a Ki-
salföld északi fele és a Kárpátalja Csehszlovákiához,
Erdély, az Alföld keleti pereme és Kelet-Bánát Ro-
mániához, Horvátország, Bácska, Nyugat-Bánát, Zala
megye nyugati pereme, a Muraköz és a baranyai há-
romszög a Szerb-Horvát-Szlovén Királysághoz, Nyu-
gat-Magyarország egy sávja Ausztriához került, Len-
gyelország pedig északon Szepes és Árva megyéből
kapott területeket. Végeredményben a magyar állam
elvesztette területének mintegy kétharmadát, iparának

38, nemzeti jövedelmének 67 százalékát. A trianoni
szerződés az etnikai állapotokat, az 1910-es nép-
számlálási adatokat sem vette figyelembe, így mintegy
3,2 millió magyar, a magyarság harmada került az új
határokon túlra, fele összefüggő tömbben a határok
mentén. A békeszerződés a kisebbségek jogaira vo-
natkozóan is tartalmazott előírásokat: ezek szerint
az ország lakosait egyenlő jogok illetik meg nemzetiségi,
faji, vallási hovatartozásuktól függetlenül, a törvény
előtt egyenlő bánásmódban kell részesíteni őket és
biztosítani kulturális, vallási életük zavartalanságát.

A magyar nemzetgyűlés 1920. november 15-én
ratifikálta, és 1921. július 26-án, a XXXIII. törvénycikkel
hirdette ki a békeszerződést. Az 1921. december 14-
16-i népszavazás nyomán Sopron és környéke az
ország része maradt, északon pedig Somoskő és kör-
nyéke (kivéve a somoskőújfalui várat) 1923-ban tért
vissza.

A trianoni döntés sokkolta a magyar társadalmat,
a két világháború közötti években az ország megha-
tározó külpolitikai célja lett Trianon revíziója. Ma-
gyarország az első bécsi döntéssel 1938-ban vissza-
kapta Szlovákia csaknem kizárólag magyarok lakta
déli részét, 1939-ben Kárpátalját, 1940-ben a második

bécsi döntés révén Észak-Erdélyt és a Székelyföldet,
Jugoszlávia 1941-es német megszállása után vissza-
került a Délvidék is. A területgyarapodások nyomán
Magyarország Trianonban megállapított területe csak-
nem kétszeresére nőtt, a Kárpát-medencében élő
magyarság túlnyomó része ismét a határok közé
került, ám ennek ára a háborúban való részvétel volt
a náci Németország oldalán.

A második világháború után, 1947. február 10-én
aláírt újabb párizsi béke lényegében a trianoni határokat
állította vissza, semmisnek nyilvánítva a két világ-
háború közötti területi változásokat, sőt Csehszlovákia
megkapott még három Pozsony környéki falut a Duna
jobb partján.

ÚJSÁG PÉNTEK,  2015. június 5.14

Nyilas Mihály tartományi oktatási titkár meghozta a Vaj-
daságban működő általános és középiskolák 2015/2016. tanévi
munkanaptárára vonatkozó rendeleteket, amely szerint ezután
szombati napokon nem lesz tanítás.

A tartományi titkárság közleménye szerint nem csak a
munkaszombatokra vonatkozó negatív kommentárok miatt
döntöttek így, hanem azért is, mert a szombati tanításnak so -
ha nem volt pedagógiai hatása.

A vajdasági iskolákban alkalmazott munkanaptár az iskolaév
kezdetét és végét illetően megegyezik a többi szerbiai iskolában
érvényes naptárral.

A következő iskolaév 2015. szeptember 1-jén, kedden
kezdődik majd, s Vajdaságban december 23-án ér véget, majd
a téli szünet 2016. január 14-éig tart. A valamivel hosszabb
második félévben két rövidebb szünetet iktatnak majd be.

„Reméljük, hogy a következő iskolaévben nem lesznek vá-
ratlan akadályok és nehézségek a tervek meg programok rea-
lizálása során, így a tanügyi dolgozók a diákokkal együtt további
korrekciók nélkül tudják majd végigkövetni a munkanaptárat“
– fogalmazott Nyilas Mihály.

A titkár értékelése szerint a naptárak kidolgozása során
Vajdaság sajátosságait is szem előtt tartották, amit a tarto-
mányban élő számos nemzetiség és vallási közösség jelenléte
határoz meg.

Az iskolai naptár rugalmas, lehetővé teszi az összes vallási
közösség ünnepeinek tiszteletben tartását, illetve a nemzeti
közösségek számára, továbbá a helyi környezet, tehát az iskola
számára fontos további dátumok megünneplését is, írja az
RTV.

Egy egységes villamosenergia-elosztó létrehozásáról, illetve
a szén- és áramtermelő hát vállalat egyesítéséről írtak alá ma
megállapodást a Szerbiai Villanygazdaság (EPS) épületében,
ezzel pedig megszűntek létezni a regionális áramelosztó válla-
latok, köztük a vajdasági Elektrovojvodina is.

A megállapodást Aleksandar Obradović, az EPS igazgatója
írta alá a szén- és áramtermelő végek vezetőivel, Slobodanka
Krčedinac, a belgrádi áramelosztó (EDB) igazgatója pedig a
mostanáig funkcionáló elosztókkal írt alá szerződést, így ez
utóbbiak ezután az EDB-hez tartoznak, és együttesen az EPS
distribucija (elosztás) vállalatot képezik.

„Nagy nap a mai az EPS számára, mert az EPS korábbi
működési módja történelemmé válik” – fogalmazott Obradović
a megállapodások aláírása után. Szavai szerint az EPS-hez
tartozó minden elosztóvállalat ezután egy fedél alatt egyesül,
a rendszer egészében pedig jobb, jövedelmezőbb és hatékonyabb
lesz.

Obradović rámutatott arra, hogy a szerződések aláírásával
befejeződött az EPS korporációvá alakulásának első szakasza,
amelynek hivatalosan július 1-jén kell véget érnie, a második
fázis pedig a jövő év júliusának első napján fejezőik majd,
amikor az EPS közvállalatból részvénytársasággá alakul, írja a
szerb sajtó.

EceTes oLló
Vajdaságban ezután
nem lesz oktatás
szombaton

Forrás: VajdaságMa

Forrás: VajdaságMa

A nemzeti összetartozás napján min-
denhol tartanak megemlékezéseket, ez-
által „mindenki tudatosítja magában,
hogy egy nemzet vagyunk” - mondta
Semjén Zsolt nemzetpolitikáért felelős
miniszterelnök-helyettes az M1 aktuális
csatorna Ma reggel című műsorában csü-
törtökön.

A nemzeti összetartozás napján lát-
ható, hogy ez a lehetséges válasz Tria-
nonra: nemzetegyesítés az állampolgár-
sággal, a külhoni magyarok támogatása, és az,
hogy a magyar állam teljes súlyával kiálljon az au-

tonómia mellett - mondta.
A nemzeti összetartozási törvénynek

és a kormány nemzetpolitikájának kö-
szönhetően már teljes parlamenti és
társadalmi konszenzus van a legfonto-
sabb kérdésekben. Hangsúlyozta: pár
évvel ezelőtt nem így volt. Egyetértés
van abban, hogy jár az állampolgárság
a külhoni magyaroknak, ebből követ-
kezően a szavazati jog, és az autonómia
- a tömbmagyarságnak területi, a szór-

ványmagyarságnak kulturális autonómia - fejtette
ki.

SEMJÉN: EGYETLEN NEMZETRÉSZT SEM ADUNK FEL

Nemzeti összetartozás napja 

Az Elektrovojvodina
nem létezik többé

Forrás: MTI

ELKÉSZÜLT AZ ÚJ TEMPLOMAJTÓ: A kis-
oroszi Szent Péter és Pál apostolok plé-
bániatemplom új ajtóval ékeskedik. Ön-
kéntes munkaakcióval bejáratot nyitottak
is a katolikus temetőbe. Fotó: Lackó Csaba 
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A PAULINUM PÜSPÖKSÉGI KLASSZI-
KUS GIMNÁZIUM ÉS SZEMINÁRIUM
ÉRTESÍTÉSE: A Paulinum Püspökségi
Klasszikus Gimnázium és Szeminárium
(Kollégium) vezetősége értesíti az in-
tézmény iránt érdeklődőket, hogy a
gimnáziumba, valamint a szeminári-
umba az első felvételi időszak június
elejétől július 5-ig tart.

Az intézménybe nemcsak azok je-
lentkezhetnek, akik a gimnázium után
filozófiai-teológiai tanulmányokat sze-
retnének folytatni, hanem azok is, aki-
ket a klasszikus nyelvek és a történelem
érdekel, valamint akik egyházi okta-
tásban, nevelésben kívánnak részesülni.
A gimnázium egyházi alapítású intéz-
mény és nemzetközileg elismert. Or-
szágunkban is akkreditálva van.

A gimnáziumba ugyanazokkal az
okmányokkal kell beiratkozni, mint
amelyekkel a többi állami középisko-
lákba, illetve gimnáziumba. Jelentkezési
időpont munkanapokon délelőtt 8 és
13.30 óra között lehetséges, de termé-
szetesen ez más időpontban is lehet-
séges előzetes egyeztetés alapján.

A jelentkezőket a felvétellel és a
beiratkozással kapcsolatos informáci-
ókról a személyes beszélgetés alkal-
mával fogjuk tájékoztatni. Minden ér-
deklődőt szeretettel vár a Paulinum
gimnázium.
Elérhetőségeink:
Paulinum Püspökségi Klasszikus Gim-
názium és Szeminárium (Kollégium),
24000 Szabadka, Szent Teréz tér 2.,
Tel/fax: 024-555-340, 
e-mail: paulinum@tippnet.rs

KÖZÉPISKOLÁSOK IRATKOZÁSA ÉS
FOGADÁSA A MUZSLYAI EMMAUSZ
KOLLÉGIUMBAN: 2015. JÚNIUS 10-E
ÉS 15-E KÖZÖTT

XXVII. SZÉP SZÓ TÁBOR: A Vajdasági
Magyar Versmondók Egyesülete 2015-
ben XXVII. alkalommal szervezi meg
hagyományos tehet-
séggondozó műhe-
lyét a kishegyesi
Kátai-tanyán au-
gusztus 8-tól 15-
ig. A Magyar Nem-
zeti Tanács a Szép
Szó Műhelyt kiemelt
jelentőségű vajdasági magyar gyer-
mek- és ifjúsági rendezvényként ha-
tározta meg. A Szép Szó a költészet
és a próza továbbadását művelő, a
pódiumművészetek iránt nyitott vaj-
dasági fiatalok egyetlen közös műhe-
lye.

A jelentkezési határidő július 31.
Jelentkezni és érdeklődni lehet Barta
Júliánál (tel.: 024/738-003024/738-
003, cím: Lenin u. 29., 24323 Bácsfe-
ketehegy) vagy Hajvert Ákosnál
tel.: 069/305-0966 
e-mail: hajverta@gmail.com; 
vmve.versmondo@gmail.com

HETVEN ÉV TÁVLATÁBÓL: A nagykikindai Egység Művelődési Egyesület fennállásának 70 éves jubileumán ünnepi műsorral ünnepelt.

ÖTVEN ÉVES TALÁLKOZÓ: Karácsonyi  György és Kiss Piroska Kisoroszon megszervezték az ötven éves osztálytalálkozót

ELBALLAGTAK A NYOLCADIKOSOK: A Video-studio Orion fényképét az osztályfőnök,
Volas Cibula Eleonóra osztotta meg a facebookon.



AKTUELNO PETAK, 5. jun 2015.16

Iako se u medijima tokom proteklog perioda o
nasilju nad ženama govori više nego što je to uobi-
čajeno, istina je da je ono prisutno i nema tendenciju
jenjavanja, bez obzira na konstantan rad na unapre-
đenju zakonskih regulativa. Kada je kikindska opština
u pitanju, nažalost, nasilje u porodici je u porastu.

Nasilje nije izolovan incident, ono je prisutno
dugi niz godina pre nego što žrtva odluči da zatraži
pomoć. U proseku, žene trpe nasilje 15 godina, pre
nego ga prijave. Iskustva pokazuju da je nasilje u po-
rodici i u partnerskim odnosima mnogo veće i da se
ono i dalje krije iza “zatvorenih vrata”. Pokušavajući
da “profilišemo” i nasilnike i žrtve, razgovarali smo
sa Milkicom Momčilov, diplomiranim sociologom
iz Centra za socijalni rad.

- Nominalno, najveći broj žena koje trpe nasilje
u porodici, 34,24% su završile srednju školu. Visok
procenat (31,51%) je onih koji nisu završili osnovnu,
zatim 23,29 % ima završenu osnovnu školu, dok

su višu i visoku završili nešto manje od 11% od ukup-
nog broja ispitanica. Slična struktura obrazovanja
je i kod nasilnika. U 43 odsto slučajeva ima srednju
školu. To dokazuje da nasilničko ponašanje nije ka-
rakteristično za osobe sa nižim nivoom obrazovanja.
Kao i žrtve i nasilnici su najrazličitijeg zanimanja od
osoba bez zanimanja, tehničara, mesara, tesara,
automehaničara do lekara, vojnih lica, sveštenika -
svedoči Milkica Momčilov.

Prema istraživanju koje je sproveo Centar, okidač
za činjenje nasilja često je neki stresni događaj koji je
povezan sa socio-ekonomskim položajem porodice,
kao što je gubitak posla, prinudni odmor, propadanje
porodičnog biznisa, dugovi, neplaćeni računi i slično.
Žrtve najčešće trpe nasilje iz konzervativnih razloga
- zbog porodice, posebno dece, mada se i kao čest
razlog javlja ekonomski status. Nažalost, trpeći nasilje
iz ovih ili onih razloga, žrtve neretko dočekaju kobni
ishod.                                                                            Ivana Simić

ŽESTOKE MEĐUSOBNE OPTUŽBE OGRANAKA DS I SNS

DS: Ostavka Markova zbog laži i bahatosti
SNS: Nema više  lopovluka, viskija i tompusa

Zbog loše situacije u kojoj se grad nalazi
i potpune nezainteresovanosti vladajuće Sr-
pske napredne stranke i predsednika opštine
da bilo šta poprave, Opštinski odbor De-
mokratske stranke zatražio je neopozivu
ostavku Pavla Markova.

Dragan Stojanović, predsednik kikind-
skog DS-a, naglasio je da je bilo "dosta laži i
lažnih obećanja, izgovora umesto rezultata i
bahatosti, kako je naveo, nekih momčića,
koje je predsednik opštine doveo i postavio
za gradske šerife.

- Da vas podsetim da ni centimetar ma-
gistralnog puta prema Bašaidu nije urađen
od smene vlasti, da Zmaj Jovina ulica nije ni
započeta, da nije bilo pomoći privredi niti
novih radnih mesta, iako je obećana pomoć
za MSK, Tozu i Cimos, da nema obećanog ae-
rodroma ni brzih pruga, i da nema ništa od
dovođenja novih investitora, a u priči u vezi
sa fabrikom vode došli smo do toga da ni
javne česme ne rade - istakao je Stojanović.

Po njegovim rečima, zbog potpunog uni-
štenja sistema komunalnih usluga, gašenjem
pet javnih preduzeća i spajanjem u "mega
komunalno preduzeće", u kome se ne zna ko
šta radi i ko će uopšte da ostane da radi, gra-
đani su izgubili kvalitet usluga.

- Predsednik opštine je odgovoran i
zbog ponižavanja građana, njegovog ba-
hatog i nadmenog stava da u Kikindi ne
postoji niko sposoban da vodi novo javno
preduzeće, zbog ponižavanja odbornika,
zbog ucenjivanja socijalno ugroženih gra-

đana, i zbog dovođenja ekipe bahatih Beo-
građana i davanja im ovlašćenja za nedo-
lično ponašanje i nepoštovanje zakona i
procedura, kao i zbog vođenja opštine uz
pomoć skupštinske većine koju čine od-
bornici koji su promenili stranu, a nisu vratili
mandate strankama koje su te glasove do-
bile na izborima. Markov treba da ode i
zbog potpune neaktivnosti u poboljšanju
poslovne klime, kao i što ništa ne čini na
podsticanju privrednih aktivnosti i dovo-
đenju investitora, a jedina mu se aktivnost
ogleda u maltretiranju zaposlenih, otpu-
štanjima, nebrojenim sistematizacijama i
zapošljavanju partijskih kadrova u javnom
sektoru uprkos zabrani zapošljavanja - na-
vodi Stojanović i zaključuje da su građani
ogorčeni i zbog katastrofalne ekonomske si-
tuacije u gradu i vređanja inteligencije lažnim
obećanjima i da zbog nikad goreg stanja Mar-
kov mora da podnese ostavku.

Naprednjaci su odmah odgovorili, takođe
u oštrom tonu, ističući da po ko zna koji put
slušaju učenike Bojana Pajtića koji se lice-
merno i bez da pocrvene obraćaju javnosti.

- Na čelu ovog grada ste za samo pet
godina, Dragane Stojanoviću, uspeli da uni-
štite i zadužite opštinu i javna preduzeća za
970 miliona dinara. Koliko puta vam treba
još ponoviti da ste samo za farbanje ulične
fasade zgrade Opštine potrošili 500.000
evra i za taj posao vam je skela tri godine
stajala, 400.000 evra ste dali za projekat
kojim ste postavili info stubove po gradu
koji su spremni za otpad, a posebno se istakao
vaš funkcioner, ekspert koji je "Toplanu" sa

13 miliona dinara na računu uveo u dug od
270 miliona dinara, u "Autoprevozu" ste na-
pravili 42 miliona duga a radnicima se niste
udostojili ni doprinose na zarade da isplatite! 

Kikindski SNS ističe da se sadašnja op-
štinska vlast godinu i po dana bori da uredi
sistem koji je Kikindu doveo na nivo provincije,
vrati dugove i najveći broj zaposlenih u javnom
sektoru koje su demokrate ostavili. 

- Gde ste pet godina bili kada ste u
bescenje kojekakvim biznismenima raspro-
dali naše najveće fabrike Tozu Marković,
Livnicu, PIK, Primu, Hemik i Grafiku? Nisu
vam radnici pali na pamet i to u najgorim
trenucima njihovog poslovanja? Sad ste
ih se setili kada ste im privatizacijom uništili
živote. Ko je odgovoran, Dragane Stoja-
noviću za ovakvo urušavanje grada? I ho-
ćete li nam više odgovoriti na pitanje, a
jeste li u Fondu za kapitalna ulaganja AP
Vojvodine zaposleni po preporuci lidera
Bojana Pajtića, imate li isti manir kao šef
Pajtić da platu primate a na posao ne do-
lazite i koje su vas to reference pa i rezultati
rada delegirali da ocenjujete nečiji rad, i
pozivate na ostavke. Užasavajuće rezultate
vlasti DS svakodnevno vide građani Kikinde
i Vojvodine, a ni Vi a ni Bojan Pajtić neće
više moći da manipuliše građanima ma
kako patetični bili jer ih više ni sa žutim
paketima nećete moći kupiti. To vreme je
završeno - zaključuju naprednjaci i obećavaju
da će urediti sistem u koji se demokrate
nikada neće moći uklopiti "jer u njemu nema
i nikada više neće biti ni javašluka ni lopovluka
ni viskija ni tompusa". 

SEDNICA SKUPŠTINE
Rebalans, likvidacije, 
Beograđani i Kikinđani

(nastavak sa strane 5)

U Kikindi žive i moja žena i dete i
molio bih da me shvatite kao Kikinđanina.
I moja namera je pre svega da unapredim
šta mogu u u lokalu, a vaše je da ocenite
da li smo to uradili ili ne. Voleo bih da
najviše pričamo o matematici i brojevima.
Novo preduzeće je uštedelo već u budžetu
190 miliona dinara. Zatekli smo pet
preduzeća koja nisu obavljala delatnost
na transparentan način, nije bilo komu-

nikacije između sektora i neke stvari će -
mo unaprediti i molim samo strpljenja
da to ostvarimo. A za rad Komisije za
planove možete da pitate i gospođu
Dobrilu (Novakov, arhitekta, prim. nov.)
za mišljenje i o radu sa nama otkada
smo došli iz Beograda i ona je više puta
rekla da je naučila više za ovih mesec
dana nego za prethodnih pet godina -
rekao je Furundžić.

Milan Mitrić, odbornik Lige, obra-
ćajući se Furundžiću, naglasio je kako je
i on došao u Kikindu pre 20 godina i da
niko nema nešto protiv ljudi koji dolaze
iz drugih gradova.

- Mi vam želimo svu sreću u radu,
ali mi kao Odbornička grupa LSV-a se
ne slažemo da se pet javnih preduzeća
izbrišu potezom pera. Ja bih voleo da
se za četiri, pet godina pokaže da je
to bio racionalan potez. Ali, paušalna
je ocena da su ova preduzeća kata-
strofalno poslovala i imamo utisak i
to nam smeta da smo deo pilot pro-
jekta koji nije sproveden nigde ni u
Vojvodini ni u Srbiji i smatram da nije
trebalo da budemo prvi na tako dra-
stičan način, naročito u momentu kada
je privreda u gradu u ovako teškoj si-
tuaciji, nikad težoj - istakao je Mitrić i
dodao da je sve moglo da se uradi mnogo
bezbolnije, a sa istim rezultatom. 

Odgovorio mu je predsednik Markov,
koji je ponovio da je Kikinda u specifičnoj
situaciji jer je doživela najveći pad u raz-
voju, tako da ne možemo da čekamo i
vidimo kako bi to drugi gradovi uradili. 

- Kikinda je i dalje u vanrednom
stanju, kakvo smo zatekli dolaskom
na vlast, ali se nadam da će takvo
stanje trajati još vrlo kratko. Stoga su
promene bile neminovne i nema vre-
mena za čekanje - poručio je Markov.

Do kraja sednice su bez rasprave
usvojene brojne odluke o razrešenjima i
imenovanjima u opštinskim komisijama,
nadzornim, upravnim i školskim odborima. 

63
slučaja nasi-
lja prijavljeno
je Centru za socijalni
rad u 2014. godini.
Sprovedeno je 12 postu-
paka u saradnji sa Služ-
bom besplatne pravne
pomoći i izrečeno je
ukupno 19 mera zaštite
od nasilja u porodici.
Najčešće su to zabrane
prilaska i daljeg uzne-
miravanja. U prvoj polo-
vini 2015. godine 37
žena je prijavilo nasilje. 

!
ISTRAŽIVANJE CENTRA ZA SOCIJALNI RAD O NASILJU U PORODICI

Nasilnici prisutni u svim branšama

Ekipa Kikindskih

ZABAVAkikindske 17
Lotar od

TULAJA

Svi su pod ključem
U zgradi kikindske opštine ,
pod ključem je svaka brava .
Ko to tamo i šta radi - :" ne vidi se",
pa sad "zaposlen" mirno spava .

Tražim jedne, tražim druge
nigde nikog  - moje tuge.
"Na puš pauzi su ili na terenu" -
"Zaključano je - pušimo na smenu "!

Tako se na svoje zaposlene,
opštinsko unapred oglušilo carstvo,
krije ih pred svetom da ne crvene -
e pa tu stvarno: "caruje drugarstvo"!

Građanine sad više ne beri brigu,
ovi unutra pod šifrovanim su kodom,
za sebe biraj neku evropskiju ligu,
a sve što ne valja-nek ide s vodom!

Dva klinca nagnuta nad auto-
mobilski motor pod podignu-
tom haubom komentarišu:
- Ja znam sve delove motora, jer
uvek pomažem tati kad on
popravlja našeg stojadina!
- Je li? A koje delove znaš?
-  Evo, ono je jebeni akumulator,
ovo je pederska poluosovina, a
ono tamo su kurve od svećica.

Sreli se u Beogradu Crnogorac i
Piroćanac. 
- Đe si, časti ti? - povika Đetić. 
- Što ja, časti ti - odgovara
Piroćanac.

- Šta je zajedničko za Mileta Ki-
tića i Novaka Đokovića? 
- Prezime!

Dovikuju se Lala i Sosa. Sosa je
na četvrtom spratu porodilišta,
a Lala u prizemlju.
- Ta na koga liči mali? - pita
Lala.
- Šta vredi da ti objašnjavam kad
ne poznaješ čoveka! - odgovori
Sosa.

Ode plavuša u disko, zabavlja se,
đuska i nakon nekog vremena se
seti da je zaboravila sat, pa
upita zgodnog frajera na šanku:
- Molim te, koliko je sati?
Tip pogleda na sat i odgovori:
- Dvadeset tri i četrdeset i pet ....
Plavuša frkne nosom:
-Ma da, osamsto.
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BRAĆA BATICE
GRADSKI TRG 38 TEL. 28-281

NAGRADNA         SKANDINAVKA
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Kupon sa rešenjem poruke lepotice sa slike po-
šaljite na adresu "Ki kind ske", Generala Drapšina
20. Nagrada je pica iz kafe picerije Caffe Caffe a
preuzima se uz potvrdu koju će dobiti u redakciji.
Re šenje iz prošlog broja glasi: JA PIJEM SAMO
VODU. Izvukli smo kupon sa ime nom: Draginja
Radojčić, Dimitrija Tucovića 18, Kikinda.

K A F E  P I C E R I J A

SLEDEČE GODINE, 
U OVO VREME

BIČEMO MILIONERI
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Tužioci - reagujte!
Svedoci smo da je protekle nedelje

otkrivena korumpcionaška afera u
vrhu svetske fudbalske organizacije, da
je nekoliko visokih funkcionera FIFA
uhapšeno, a da je Sep Blater samo ne-
koliko dana po dobijanju još jednog
mandata, bio prinuđen da podnese
ostavku. Svetski fudbal je u ekspanziji,
stadioni su puni, sponzori se utrkuju da
se nađu na dresovima fudbalskih timova
i na klupskim panoima, igra se sjajan
fudbal, ali sve to ne sprečava istražne
organe da otkrivaju korupciju. Kod nas
je sve obrnuto: fudbalska prvenstva su
sve lošija, stadioni sve prazniji, sponzora
skoro i da nema, a uz to se iz sezonu u
sezonu nameštaju rezultati u svim ran-
govima takmičenja - od najviše do naj-
niže lige, ali reakcije državnih organa
nema.

Da li ćemo dočekati dan da neki dr-
žavni tužilac - opštinski, okružni ili državni,
skupi hrabrosti i pohapsi sve te silne
prevarante, koji godinama unazad ot-
voreno i bez ikakvog zazora nameštaju
rezultate i kroje poredak na tabeli, i da
li će se konačno neko osmeliti da poništi
prvenstvo, resetuje sistem i napravi prvi
i najvažniji korak u raščišćavanju smrdljive
baruštine u koju se pretvorio naš fudbal? 

PODRUČNA LIGA USPEH KIKINĐANA

ŽAK izborio baraž
OPŠTINSKA LIGA
Polet novi 
područni ligaš

Utakmicama 20. kola završeno je pr-
venstvo u Opštinskoj ligi Kikinda - Novi
Bečej, a nakovački Polet je pobedom
od 3:0 u Banatskoj Topoli potvrdio prvo
mesto, sa bodom prednosti u odnosu na
mokrinskog Deliju, i tako posle niza go-
dina obezbedio plasman u Područnu
ligu. Golove za nakovački
tim postigli su Miloš Mu-
drinić, Draganov i Cu-
kut, a susret su
obeležila i dva cr-
vena kartona igra-
čima domaćeg Na-
pretka.

Susret u Mokrinu
između Delije i bo-
čarskog Jedinstva
trajao je svega 18 mi-
nuta, a prekinut je kod rezul-
tata 3:0 za domaćina, pošto se (ne)oče-
kivano povredio gostujući igrač, a kako
su doputovali sa svega osam fudbalera,
shodno propisima sudija je označio kraj.
Strelci za Mokrinčane do prekida bili su
Stajić, Barbat i Golić.                           (M. S.)

Susret pretposlednjeg kola Područne
lige Zrenjanin u Jaši Tomiću između domaćeg
Radničkog i kikindskog ŽAK-a završen je
podelom bodova i bez postignutog pogotka,
što je odgovaralo timu sa Vašarišta da se
učvr  sti na drugoj poziciji sa tri boda prednosti
ispred glavnog pratioca, ekipe Crvene zvezde
iz Vojvode Stepe koja je kod kuće poražena
od zrenjaninskog Radničkog. Tako su "Že-

lezničari" kolo pre kraja obezbedili pravo na-
stupa u baražu za popunu Vojvođanske lige
grupa Banat, bez obzira na rezultat u utakmici
poslednjeg kola na svom stadionu protiv po-
slednjeplasirane Vojvodine iz Bašaida. 

Rival ŽAK-u u kvalifikacijama je drugo-
plasirani tim iz Područne lige Pančevo -
Polet iz Izbišta. Prva utakmica se igra 14.
juna (nedelja), a revanš 17. juna (sreda), a
još nije određeno prvo domaćinstvo. 

- O Poletu iz Izbišta ne znamo mnogo,
ali to i nije tako važno. Voleli bi da smo u
prvom meču baraža domaćini. Što se tiče
igračkog sastava, svi igrači su spremni,
tako da neće biti problema oko sastava.
Normalno je što očekujemo povratak među
vojvođanske ligaše, a pozivam sve naše
navijače da u poslednjem kolu protiv Ba-
šaidaca ispune tribine i da zajednički pro-
slavimo drugo mesto, a isto tako očekujem
i veliku podršku u baražu - kaže za Kikindske
trener Slobodan Živkov.

Vojvodina iz Bašaida koja je ubedljivo
na začelju tabele i već je odavno viđena za
put u niži rang, poražena je pred svojim navi-
jačima sa 4:1 od Borca iz Aleksandrova.

VOJVOĐANSKA LIGA OFK KIKINDA PRED ISPADANJEM

Kolo čudnih rezultata
Da su se mečevi pretposlednjeg kola Voj-

vođanske lige Banat  u Srpskoj Crnji, Star-
čevu, Novom Bečeju, nalazili na kladioni-
čarskim listama, doneli bi zbog najave rezul-
tata na kraju lepu sumu novca kladioničarima.
Ono što se pričalo i desilo se jer je do nedavni
"fenjeraš" Sloga iz Plandišta pobedila Bu-
dućnost u Srpskoj Crnji sa 1:0, dok je Borac
u drugom poluvremenu prekrenuo rezultat
protiv novokozaračke Slobode i slavio na
kraju sa 2:1. Posebna priča je bio susret u No-
vom Bečeju, gde su dva Jedinstva odigrala
nerešeno i tako obezbedili opstanak. Povodom
ovih zakulisanih radnji niko do danas nije re -
agovao, jer se svi prave nenadležni. 

Tim sa Gradskog stadiona, koji je nastupio
sa osmoricom juniora, poražen je na svom te -
renu sa 3:1 od Proletera iz Banatskog Karlovca
i tako će skoro izvesno sledeće godine nastupati
u Područnoj ligi. Borili su se juniori OFK Kikinde
koliko su mogli, poveli pogotkom Mlloša Lolića
u  19. minutu, međutim gosti, koji su nastupili
u kompletnom sastavu, uspeli su da izjednače
u prvom delu, a u nastavku su postigli još dva
gola i odneli sva tri boda.

Nakon više uzastopnih poraza, velikosel-
ska Kozara se pobedom od 4:2 protiv Mladosti
iz Lukićeva oprostila od svojih navijača. Strelci
su bili Ostojić, Grubor, Kitanović i Reljić. 

Čak sedam golova primila je ruskoselska
Crvena zvezda u Pančevu, u susretu sa pr-
vakom Železničarom, a strelac počasnog
pogotka za Ruskoselce bio je rezevista Bilić.

Miloš Sekulić 

Miloš Sekulić

Vojvođanska liga Banat
Rezultati 29. kola: Borac (Sakule) -
Radnički (S) 4:0, Vršac United - Radnički
(K) 0:1, Jedinstvo (NB) - Jedinstvo (BK)
3:3, Borac (Starčevo) - Sloboda 2:1, Ko-
zara - Mladost (L) 4:2, Budućnost - Sloga
0:1, Železničar - Crvena zvezda (RS) 7:1,
OFK Kikinda - Proleter 1:3

1. Železničar 29 16 6 7 62:29 54
2. Borac (Sakule) 29 15 2 12 54:41 47
3. Kozara 29 15 1 13 42:28 46
4. Radnički (K) 29 13 4 12 42:41 43
5. Vršac United 29 11 9 9 30:30 42
6. Proleter 29 12 5 12 35:38 41
7. Jedinstvo (NB) 29 12 4 13 51:43 40
8. Jedinstvo (BK) (-1) 29 12 5 12 41:43 40
9. C. zvezda (RS) 29 12 4 13 43:48 40
10. Sloboda 29 11 7 11 46:53 40
11. Budućnost 29 11 5 13 39:40 38
12. Mladost (L) 29 10 8 11 46:54 38
13. Sloga 29 10 7 12 41:50 37
14. Radnički (S) (-1) 29 11 4 14 35:43 36
15. Borac (Starčevo) 29 10 6 13 39:48 36
16. OFK Kikinda 29 9 7 13 27:44 34
Parovi 30. kola: Radnički (S) - OFK Ki-
kinda, Proleter - Železničar, Crvena zve-
zda (RS) - Budućnost, Sloga - Kozara,
Mladost (L) - Borac (Starčevo), Sloboda
- Jedinstvo (NB), Jedinstvo (BK) - Vršac
United, Radnički (K) - Borac (Sakule)

Područna liga Zrenjanin
Rezultati 29. kola: Naftagas - Zadrugar
2:3, Krajina - Napredak 1:1, Begej - Bile-
ćanin 2:1, Vojvodina (B) - Borac 1:4, Rad-
nički 1911 - ŽAK 0:0, Vojvodina 1928 -
Omladinac 1:1, Vojvodina (NM) - Mladost
4:3, Crvena zvezda - Radnički Zrenjanin
2:3 

1. Radnički Zrenjanin 29 22 5 2 81:20 71
2. ŽAK 29 17 9 3 73:30 60
3. Crvena zvezda 29 18 3 8 65:38 57
4. Zadrugar 29 13 9 7 64:42 48
5. Vojvodina 1928 29 13 5 11 47:41 44
6. Naftagas 29 12 5 12 58:46 41
7. Begej 29 12 4 13 52:48 40
8. Borac 29 12 4 13 40:42 40
9. Mladost 29 12 3 14 49:52 39
10. Radnički 1911 29 11 6 12 41:50 39
11. Krajina 29 11 4 14 43:57 37
12. Bilećanin 29 10 5 14 47:71 35
13. Vojvodina (NM) 29 11 1 17 50:61 34
14. Napredak 29 9 5 15 37:60 32
15. Omladinac 29 9 3 17 45:67 30
16. Vojvodina (B) 29 3 3 23 39:106 12
Parovi 29. kola: Naftagas - Zadrugar,
Krajina - Napredak, Begej - Bilećanin, Voj-
vodina (B) - Borac, Radnički 1911 - ŽAK,
Vojvodina 1928 - Omladinac, Vojvodina
(NM) - Mladost, Crvena zvezda - Radni-
čki Zrenjanin

Rezultati 20. kola: Delija - Jedinstvo 3:0, Na-
predak - Polet 0:3, slobodan tim 2. oktobar

1. Polet 16 12 2 2 38:10 38
2. Delija 16 12 1 3 36:15 37
3. Jedinstvo 16 7 1 8 38:42 22
4. 2. Oktobar 16 5 1 10 23:38 16
5. Napredak 16 1 1 14 21:51 4

MFL Kikinda - Novi Bečej

SPORTkikindske 19
RUKOMET  (M)
Mokrinčani ispali
iz Super B lige

Na žalost velikog broja ljubitelja ru-
kometa u Mokrinu, Crvena zvezda neće
se sledeće sezone nadmetatiti u Super
B ligi Srbije, već će se preseliti u niži rang
- Prvu ligu - grupa Vojvodina, u kojoj je
pravo nastupa izborio i MRK Kikinda.
Mokrinčani su na oproštaju od svojih na-
vijača zasluženo savladali Metalac iz Va-
ljeva, ali su i njihovi glavni konkurenti u
borbi za opstanak, Crvenka i Zlatar iz
Nove Varoši (ne)očekivano pobedili vo-
deću Slogu, novog superligaša, odnosno
Napredak usred Kruševca. U završnici
prvenstva zabeleženo je više čudnih ishoda,
pogotovo pobeda ekipa koje su se borile
za opstanak. Postoji mogućnost da zbog
odustajanja nekih ekipa, Zvezda i sledeće
godine nastavi takmičenje u Super B ligi. 

RUKOMET  (Ž)
Pionirke Kikinde
vicešampionke

Tokom vikenda u Aranđelovcu je odr-
žano Pionirsko prvenstvo Srbije na kojem
je učestovalo 16 ekipa, a ekipa ŽORK Ki-
kinda, inače prvakinje Vojvodine za ovu
godinu, osvojila je drugo mesto. U finalu
su Kikinđanke poražene od Rume sa 11:9
(6:5). Ekipu čine igračice rođene 2000.
godine, a predvodi ih sa klupe Dragan
Mrakić. Za najbolju igračicu turnira pro-
glašena je Kikinđanka Dajana Kojić, a
turnir je pratio selektor reprezentacije za
ovaj uzrast, Sava Grlja, koji je na spisak
reprezentativki stavio i kikindske pionirke
Emiliju Lazić, Dušanu Kovačić, Snežanu
Kekez, Ivanu Sivčev i Milicu Šicar. 

U Zrenjaninu je održano pojedinačno
prvenstvo Vojvodine za sve uzrasne kate-
gorije boksera i bokserki na kojem je uzelo
učešća 149 takmičara iz 28 klubova, a uspe-
šan nastup imali su članovi BK Kikinda. Prvo
mesto u kategoriji do 59 kilograma osvojio je
Luka Nepergaćin, koji je u finalu bio bolji od
klupskog kolege Đorđe Sremca. Treće mesto
u kategoriji do 35 kg pripalo je Stefanu Nemi,
nakon nezasluženog poraza u polufinalu od

Vrbašana Čamovića. Aleksandar Radu (44
kg) ubedljivo je u polufinalu pobedio Zeren-
skog iz Žablja, dok će finalni susret imati
tek u šestom kolu Regionalne lige u Pančevu.
Međutim, kući se vratio sa titulom najboljeg
boksera školarca na turniru.

Junior Adrijan Nema (52 kg) po peti
put ubedljivo je u polufinalu savladao Pan-
čevca Perunčića, ali  je zbog bolesti predao
finalni susret, tako da je osvojio drugo mesto.
Bokser ove uzrasne kategorije Miladin Radu
(do 66 kg) pobedom u finalnom meču protiv

Loznačana Ignjatovića osvojio je zlatnu
medalju.

Klub iz našeg grada je u seniorskom uzra-
stu imao i pripadnicu lepšeg pola, Draganu
Golić, koja je u kategoriji do 54 kg izgubila
od domaće bokserke Zekić.

Za 13. jun zakazano je šesto kolo Regio-
nalne lige - grupa Vojvodina, u okviru kojeg
će biti održano i sedam finalnih borbi, među
kojima i Kikinđanina Aleksandra Radu,
dok će Kikindi biti uručen pehar za najbolji
nastup boraca u kategoriji školaraca.

BOKS PRVENSTVO VOJVODINE U ZRENJANINU

Kikindski školarci najubedljiviji
Miloš Sekulić



PRODAJEM spratnu kuću sa dva odvojena
stana, 2x100 m2, market sa inventarom, 90
m2, CG, termoizolacija, legalizovano. Cena:
60.000 eura. Tel: 0230/432-160
PRODAJEM kuću sa dvorišnim stanom i veli-
kom baštom. Tel: 061/29-44-501
PRODAJEM spratnu kuću u Kikindi, 200 m2.
Urađena spoljna fasada od stiropora, CG na
plin, telefon, kablovska, gradska kanalizacija,
bašta 450 m2. Tel: 065/53-06-793
PRODAJEM novu kuću, 100 m2 + 45 m2,
podno grejanje, lepo dvorište, svi priključci. Ul.
Braća Laković 19. Tel: 061/172-37-03
PRODAJEM komfornu kuću ili deo u centru
grada. Tel: 0230/22-680
PRODAJEM kuću, Kumanovska 75, Kikinda.
Vlasnik 1/1. Tel: 064/141-38-83
PRODAJEM trosobnu kuću u Nakovu sa eko-
nomskim dvorištem i baštom. Svi priključci,
uredna dokumentacija. Tel: 0230/454-394
PRODAJEM ili menjam kuću u Kikindi. Nova
gradnja, odmah useljiva, renovirana. Hitno i
povoljno! Tel: 061/295-09-31
PRODAJEMuseljivu kuću u Nakovu - Krajiška
br. 5. Kuća ima centralno grejanje, dva TV-a,
veš mašinu, nameštaj, satelitsku antenu i dr.
Cena po dogovoru. Tel: 062/89-63-562 
PRODAJEM kuću sa dva odvojena stana,
dvorištem, nusprostorijama i baštom. Ul.
Braća Laković 26. Tel: 0230/427-264, 
063/443-644
PRODAJEM kuću u Banatskom Selu, veći
plac i kuća, gas, telefon, novo kupatilo. Cena:
6000 eura. Tel: 061/601-58-67
PRODAJEM dvosoban stan, uknjižen, strogi
centar, dva WC-a, klima, lift i interfon. 
Tel: 0230/23-925, 064/165-14-69
PRODAJEM dvosoban uknjižen stan u pri-
zemlju, 64 m2, Blok E. Tel: 0230/428-343,
063/19-19-560
PRODAJEM povoljno dvorišni stan. 
Tel: 0230/23-977
PRODAJEM stan, 77 m2, kod OMV pumpe ili
menjam za manji uz doplatu.
Tel: 064/00-167-32. 
PRODAJEM stan u Nemanjinoj br. 9, prvi
sprat, 78 m2, cg, i kuću u ulici Generala Drap-
šina br. 31,120 m2. Tel: 063/755-7476, 
064/522-68-33
PRODAJEM stan od 64 m2 na Trgu srpskih
dobrovoljaca, iznad DM-a, sa garažom u dvo-
rištu i ugrađenim kalorimetrima. 
Tel: 063/82-89-736

PRODAJEM stan od 80 m2 u najužem centru
Kikinde. Tel: 063/832-53-43
PRODAJEM dvosoban stan u Mikronaselju,
50 m2, Ul. Josifa Pančića 2A i zemlju u Mo-
krinu, 2 jutra, u Prosine i 2,7 jutara u Ritiću. 
Tel: 063/739-1001
PRODAJEM 3 jutra zemlje. 
Tel: 061/271-16-98
PRODAJEM kuću sa velikim placem na kraju
ulice Cara Dušana. Tel: 064/364-59-23
PRODAJEMplac od 5 ari na Dunavu, u blizini
Donjeg Milanovca na magistrali Beograd-Mi-
lanovac. Hitno i povoljno. Tel: 064/34-88-188

PRODAJEM rezervne delove za "zastavu
128". Tel: 065/53-06-793
PRODAJEM crveno-belo žensko tele i čeru-
paljku za piliće. Tel: 063/781-71-50
PRODAJEM kauč, dve fotelje i sto, pisaći sto,
ormare i kuhinjski nameštaj, garderobu za
decu i odrasle, sve dobro očuvano. 
Tel: 063/88-57-452 
PRODAJEMmotor APN 6. Tel: 063/71-52-502
PRODAJEM aluminijumske kante, knjige o
pčelarstvu,skupljače polena, vagu koja meri
do 50kg, novu fritezu i tučano postolje za ba-
štenski sto. Tel: 062/39-00-70
PRODAJEM delove za traktorske prikolice
"Kikinda", rakiju od šljiva i jabuka, sanduk za
prenos svinja i vučnu tanjiraču i prikolicu za
traktor kiper. Tel: 064/159-92-53
PRODAJEM dve fotelje, dva dečja pisaća
stola (sekretar) i sobni bicikl. 
Tel: 0230/432-785

PRODAJEMgasni bojler od 10 i 5 litara, kavez
za koke nosilje (10 kom.), kavez za tovne piliće
(50 kom.) i taxi tablu sa magnetom. 
Tel: 060/6000-953, 0230/25-564
PRODAJEM sto sa stolicama, TV-vitrinu,
tepih i klub-sto. Tel: 0230/441-750, 
060/544-78-17
PRODAJEMveliki regal, stilski nameštaj, polo-
vne ormare i dečji krevetac. Tel: 0230/422-417
PRODAJEMmesnate svinje. 
Tel: 064/381-85-42
PRODAJEM mlade koze, jariće, sir i surutku.
Tel: 060/522-54-21
PRODAJEMGolfa 3 dizel, livničku klupu, ma-
šinu za šivenje, plinski šporet i neregistrovanu
auto prikolicu. Tel: 062/815-07-83
PRODAJEM Opel Astru 1,7 CDTI, karavan,
2006. godište. Tel: 063/512-946
PRODAJEMVW T4, 92. god, 1.9 D (može i za-
mena), očuvane biciklove, nove i polovne ko-
sačice, nov trimer, veš mašine sa garancijom,
frižider, auto gume i alu felne. Tel: 0230/28-
550, 061/231-96-45
PRODAJEM polovan nameštaj, biciklove iz
uvoza i vršim otkup nameštaja. Tel: 064/175-
46-97, 064/191-46-07
PRODAJEM trosed, dve fotelje, tabure i sto
"Mikelanđelo" u izvanrednom stanju. Po-
voljno. Tel: 064/355-42-17
PRODAJEM zaljučene prasiće i debelo svinj -
če. Tel: 0230/434-158
PRODAJEM četiri snopa trske vezane (asu -
ra), četiri kanalizacione cevi (Ø 110mm), li-
menu kadu (neugrađivanu). 
Tel: 0230/28-937 

PRODAJEM tri drvene grede (10x10x4m),
dva drvena prozora (60x80cm) i žičani kavez
za osam koka nosilja. Tel: 064/0511-817
PRODAJEM usisivač Kirbi. 
Tel: 064/44-064-24 

KUPUJEM tučanu livničku peć. 
Tel: 062/16-58-683
KUPUJEM siporeks blokove. 
Tel: 060/029-686-1
MENJAM dvoiposoban stan u centru od 62
m2 za obradivu zemlju na potezu Banatsko
veliko Selo - Novi Kozarci. Tel: 064/563-11-15
MENJAMdvosoban stan kod pijace za stan u
Novom Sadu. Tel: 063/420-312
MENJAM dvoiposoban stan u centru (62
m2) za stan u Beogradu. Tel: 064/314-6505

ČASOVI matematike, pripreme za prijemne
ispite, pismene, kontrolne. Tel: 061/207-34-
16, 0230/427-119
ČASOVI matematike, fizike i elektrotehnike.
Izrada maturskih, diplomskih i drugih radova.
Tel: 064/011-68-99

ZIDAM, čistim i rušim kaljeve peći. 
Tel: 064/405-63-91
POVOLJNO i kvalitetno muško šišanje i brija-
nje. Dolazim po pozivu, Slavko. 
Tel: 0230/426-870, 063/183-95-35
ELEKTRO radovi i popravke kućnih aparata i
uređaja. Tel: Tel: 064/011-68-99 

OGLASI PETAK, 5. jun 2015.20

Centrala-fiksni:
0230/423-556
0230/423-559
0230/423-560
0230/422-153
0230/422-436
Centrala-mobilni:
062/885-7030
062/885-7040
062/885-7050
062/885-7060

ZAKAZIVANJE
Nervno i interno:
0230/423-537
Kožna ambulanta:
0230/423-566
Očna ambulanta:
0230/434-603
Fizijatrija:
062/884-72-64

VAŽNI BROJEVI TELEFONA
OPŠTA BOLNICA KIKINDA

M A L I  O G L A S I
/// PRODAJA

// NEKRETNINE

// PRODAJA - RAZNO

±± ^ASOVI

±± RAZNO

±± KUPUJEM, MENJAM...

T U R I S T  B I R O

Informacije i rezervacije na tel. 0230/422-189 i 437-904

EMAJLIRAMO kupaće kade svih tipova i di-
menzija. Ulepšajte svoj stan, za samo tri sata
imaćete novu kadu uz garanciju kvaliteta. 
Tel: 0230/454-059, 065/390-70-93
GRAĐEVINSKI, MOLERSKI, stolarski i elek-
tro radovi. Tel: 063/832-24-29
MOLERSKO-FARBARSKI radovi, kvalitetno
i vrlo povoljno. Tel: 060/043-3223
VODOINSTALATER i keramičar, za Vas! 
Tel: 060/312-0-810
ŠIŠANJE pasa profesionalnom mašinicom i
alatom. Dogovor. Tel: 063/183-95-35
KRUNIM kukuruz krunjačem, kapaciteta 6 t
na sat. Cena po dogovoru. Tel: 062/208-435
PRAVIM po porudžbini slana peciva, pite i
sitne kolače. Tel: 069/130-5354
POVOLJNO vršim molerske i zidarske radove,
popravke i usluge čišćenja tavana i drugih pro-
storija. Tel: 061/65-87-805

IZDAJEM magacinski prostor. 
Tel: 062/815-07-83
IZDAJEM novu garsonjeru. Uži centar, kod re-
storana Šaran, Ul. Bregalnička 6. 
Tel: 061/110-37-60
IZDAJEM jednosoban stan na petom spratu
u Nemanjinoj. Tel: 065/202-68-00
IZDAJEM sobe za terence ili grupni smeštaj.
Povoljno! Tel: 0230/26-598
IZDAJEM nameštenu dvorišnu kuću od 65
m2, CG, kablovska, internet.
Tel: 064/44-064-24 
IZDAJEM dvosoban polunamešten stan kod
pijace. Tel: 063/420-312
IZDAJEM sobu sa upotrebom kuhinje učenici
ili samici. Tel: 060/425-22-25

OGLASIkikindske 21
M A L I  O G L A S I

::: IZDAVANJE

2 balona (37,8 lit) 
650 dinara*

1 balon (18,9 lit) 
350 dinara*

* ZA KUPCE KOJI KORISTE SVOJE APARATE ZA VODU

Prirodna negazirana mineralna voda 
sa niskim sadržajem rastvorljivih materija

BESPLATNA DOSTAVA 
za sve kupce u opštini Kikinda!

060 020 8901
DISTRIBUTER: STR Lido, Masarikova 63, Kikinda

tekst do 20 re~i:

KUPON ZA MALE OGLASE U 855. BROJU KIKINDSKIH
IME I PREZIME DAVAOCA OGLASA:

___________________________________

___________________________________

Ovim potpisom davalac malog oglasa izjavljuje
da je mali oglas u skladu sa Pravilnikom o pri-
jemu malih oglasa i Zakonom o posredovanju u
prometu i zakupu nepokretnosti.

Cena za objavljivanje malog oglasa u Kikind-
skim (na kioscima od petka) i Oglasnim novi -
nama koje se prodaju u celoj Vojvodini (na
kioscima od srede) uz ovaj kupon iznosi 50 di-
nara. Cena malog oglasa bez kupona je 150
dinara dok cena malog oglasa poslatog SMS-
om zavisi od mobilnog operatera i iznosi od
122,64 do 123,60 dinara.                             Redakcija

___________________________________
POTPIS

SMS
OGLAS
1202

SMS OGLASI

po{aljite poruku 
KI    TEKST 

OGLASA

na na{ broj

razmak

Vip 123,48 dinara
Telenor 123,60 dinara

MTS 122,64 dinara

CENA sms oglasa

1202

Porodi~na slavqa, 
ro|endani, kr{tewa, 

svadbe, razne proslave

Dositejeva 36, Kikinda
Tel: 063/54-00-83



REKLAME, ČITULJE PETAK, 5. jun 2015.22
Godišnji pomen

dragoj snajki

ELVIRA 
BERTA

rođ. Tornjanski
11. 6. 2014-11. 6. 2015.

Zauvek ćeš biti moja 
jedina snajka.

Svekrva Marija

11. juna navršiće se godinu dana
od kad nas je napustila naša

draga supruga i majka

ELVIRA 
BERTA

rođ. Tornjanski
11. 6. 2014-11. 6. 2015.

Zauvek ćeš živeti u našim 
mislima i srcima.

Suprug Robert, ćerka Dunja, sinovi
Boris i Aleksandar i svekar Šandor

Potrebni studenti/učenici 

(nezaposlena lica do 26. godina starosti) 

za RAD U VOĆNJACIMA
van teritorije opštine Kikinda - 

PREVOZ OBEZBEĐEN.

Informacije - telefonom na broj 

0230/423-082 svakog radnog dana 

od 8 do 12 časova.

Omladinska
zadruga KikindaRV

Akcija

0230 402 390

www.rolomontdoo.com

4.500 
dinara

PLAĆAJTE
na rate bez 
kamate!

NAJMANJA ČITULJA
U NAŠIM NOVINAMA

400 dinara

H f o f s b m b ! E s b q | j o b
cspk!31-!34411!Ljljoeb

CSPKFWJ!UFMFGPOB

512.841!512.851

CSPK!GBLTB; 512.852

J N F K M B E S F T B
ljljoetlf@hnbjm/dpn

ČITULJEkikindske 23
Na četrdesetogodišnjicu mature 

neće doći naše razredne starešine i školski drugovi

profesor mr SAVA ŠIJAČKI,
profesor LUBOMIR ZIRAMOV,

profesor GEORGIJE BIRDIĆ,
IBOJA POLCNER,

EVA (Nadjela) KENEŠKI,
VESNA (Velimirović) KOJADINOVIĆ,

SINIŠA ŽIVKOVIĆ,
BRANKA (Volarov) GRMAŠ,

BRANKA PERIĆ,
VASA PLAVŠIĆ,

DRAGOLJUB FILIPOVIĆ,
DIVNA STAMENKOVIĆ I

ZORICA (Nakrajkućin) ZEC

Sećamo ih se sa ponosom i tugom.

Maturanti Gimnazije "Dušan Vasiljev" u Kikindi, generacija 1974/75.

Četrdesetodnevni pomen
dragom ujaku

SREDOJE 
BAKOVLJEV - BATA

S ljubavlju i poštovanjem čuvaćemo te od zaborava.

Zlata sa porodicom

ТУЖНО СЕЋАЊЕ

Пре једанаест година заувек нас је напустио наш

ПЕТАР ЂОМПАРИН
Много нам недостајеш.

Твоји: Бојана, Слађана и Синиша

Qfsjæ~.
Cvlwb

IZRADA 
SPOMENIKA,
PORODIČNIH
GROBNICA I 

OSTALE
KAMENOREZAČKE

USLUGE

063/157-5884

KIKINDA
Laze Kostića 27

Male oglase i pomene
možete predati u redakciji Kikindskih.
Rok za predaju je do srede u 15 sati u tekućoj nedelji.
Mali oglasi u Kikindskm se od maja
2015. godine plaćaju a cena je 50 din.
uz kupon, odnosno 150 din. bez kupona.



Sreda 10. jun u 20 sati

Centar E8 i Bitef teatar

Milena Bogavac
CRVENA:
SAMOUBISTVO NACIJE
Koncept, režija i dizajn scene: 
Vojislav Arsić

Igraju: 

Četvrtak 11. jun u 20 sati

Narodno pozorište Kikinda

Dario Fo
NE MOGU DA PLATIM 
I NEĆU DA PLATIM
Režija: Slobodan Branković

Igraju:
ĐOVANI – Dragan Ostojić
ANTONIJA – Gordana Rauški
LUIĐI – Vladimir Maksimović
MARGERITA – Tanja Markov
NAREDNIK, ŠEF POLICIJSKE STANICE, 
POGREBNIK, TATA – Nikola Joksimović

Petak 12. jun u 20 sati

Pozorište „Bora Stanković“ Vranje

Olga Dimitrijević
NARODNA DRAMA
Režija: Snežana Trišić

Igraju:
ANKA – Milica Trifunović
BRANKA – Tamara Stošić
MILAN – Bojan Jovanović
MAJKA – Radmila Đorđević
MILOŠ – Saša Stojković
DRAGAN – Dragan Živković

Subota 13. jun u 20 sati

Kraljevačko pozorište

Nikolaj Kolјada

KOKOŠKA 
Mala noćna komedija
Režija: Radoslav Milenković

Igraju:
ALA IVANOVNA – Gorica Dinulović
NONA DUBOVICKA – Kristina Jevtović
FJODOR ILJIČ – Miloš Samolov
DIJANA – Bilјana Kostantinović
VASILIJ VSELOVODOVIČ – Zoran Cerovina

Nedelja 14. jun u 20 sati

Istarsko nar. kazalište i Gradsko kazalište Pula

THELMA & LOUISE
Tekst, dramatizacija i režija: Dalibor Matanić

Igraju:

Ponedeljak 15. jun u 20 sati

Gledališče Koper

Edvard Olbi
KO SE BOJI 
VIRDŽINIJE VULF?
Režija: Vito Taufer

Igraju:
MARTA – Mojca Partljič
DŽORDŽ – Aleš Valič
HANI – Tjaša Hrovat
NIK – Rok Matek

Utorak 16. jun u 20 sati

Narodno pozorište Kikinda

Miloš Radović
ČORBA OD KANARINCA
Režija: Predrag Stojmenović

Igraju:
JELENA – Marina Vodeničar
MEDA – Mihajlo Laptošević

Đorđe Živadinović Grgur
Mladen Sovilj
Zoran Pajić
Zoltan Pletl
Anđelko Beroš
Janko Cekić
Aleksandar Jovanović
Dušan Kaličanin

Uroš Milojević
Uroš Mladenović
Uroš Novović
Marko Panajotović
Ivan Pantović
Alek Surtov
Stefan Uroš Tešić
Jovan Zdravković

Helena Minić
Lana Gojak
Senka Bulić

Rade Radolović
Janko Popović Volarić

Informacije 
i rezervacije

Cena kompleta karata
(SVIH 7 PREDSTAVA FESTIVALA)
1.000 din

Cena pojedinačne karte
(ZA JEDNU PREDSTAVU)
200 din

Trg srpskih dobrovoljaca 28, Kikinda 
Tel. 0230/22-638; 27-386
RADNIM DANIMA OD 9 DO 13 SATI, 
SUBOTOM OD 10 DO 13 SATI, 
A NA DAN PREDSTAVE OD 18 DO 20 SATI.
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